REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- 089 -2021

De]  deDCu¥rbrer de2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, correspondiente al proyecto “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE”,
promovido por el sefior TSL DEVELOPERS S.A.

La suscrita Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad TSL. DEVELOPERS S.A., cuyo representante legal es el sefior CARLOS DE
OBALDIA CANAS, varén, de nacionalidad panamefia, portador de la cédula de identidad personal
No. 8-222-2524, propone llevar a cabo el desarrollo y ejecucion del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE”;

Que en virtud de lo anterior, el dia 9 de agosto de 2021, la sociedad TSL DEVELOPERS S.A.,
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el EsIA, categoria I denominado: “VILLAS DEL ESTE-
TROPIC STAR LODGE”, elaborado bajo la responsabilidad de la Empresa consultora Panama
Environmental Services, personas Juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-089-99,
respectivamente;

Que el proyecto consiste en la ampliacion del Hotel existente, a partir de la construccién de 11
(once) villas de 3 (tres) recamaras y 3 (tres) bafios, un (1) edificio de una planta para la recepcion
con facilidades como bar, bafios, cafeteria y terraza; un (1) edificio de ama de llaves con
facilidades para aseo y lavanderia y una edificacion para el area social con restaurante y salén de
eventos con piscina y bar. Los edificios se comunicaran a través de veredas peatonales y de
bicicletas, construidas con material permeable y segun la topografia del terreno. El cual se
desarrollara sobre un globo de terreno de 4.36 ha., dentro de la finca No. 30228299. Para el
poligono de 4.36 Ha, se tiene establecida un 4rea de desarrollo directo de 2.98 Ha (villas €
infraestructuras) y un area verde libre de 1.38Ha.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Puerto Pifla, distrito de Chepigana, provincia
de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

| Coordenadas del Poligono

' No. Norte Este
1 839447.7 808947.6
2 839418.8 809019.6
3 839415.9 809062.1
4 839415.9 809073.9
5 839397.7 809150.0
6 839380.2 809167.8
7 839367.5 809190.7
8 839487.8 809250.3
9 839561.0 809183.2
10 839573.5 809120.3
11 839518.3 808917.9
12 8394445 | 808881.8
Ubicacion de Infraestructuras
1 | 839423.8 | 811126.1
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2 839455.3 811138.1
3 839448.2 811157.4
4 839416.8 | 811145.7
Alineamiento de la Quebrada S/N 3
] 839527.8 | 808970.7
2 839465.5 808958.5
3 839458 808954.8
4 839448.8 808954.7
5 839443 4 808953.9
6 | 839414.1 808938.3
7 | 839398.7 808939.4
Alineamiento de la Quebrada S/N 2
8 [ 8394588 | 810693
9 839454.1 809080
10 839441.6 809080.2
11 839430.2 809079.5
12 839428.1 809077.3
13 839417.5 809071.6
14 839413.7 809089.7
15 839390.4 809085.4
Alineamiento de la Quebrada S/N 1
16 839454.2 809151.9
17 839451.7 809150.4
18 839433 809145.6
19 839413.5 809144.9
20 839393.9 809159.1
21 839387 809158.6
22 839373.5 809151.1
23 839362.9 | 809152.1
Area Verde a Conservar
1 839469.74 809146.65
2 839462.66 809237.85
3 839487.80 809250.32
4 839560.96 809183.24
5 839573.47 809120.34
6 839518.29 808917.88
7 839481.88 808900.05
8 839483.53 808976.20
9 839520.65 808998.39
10 839543.20 809076.99
11 | 839539.96 809143.51
12 | 839508.33 809165.11 |
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Que mediante PROVEIDO DEIA-076-1208-2021, del 12 de agosto de 2021, el Ministerio de
Ambiente, a través de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental admite a la fase de
evaluacion y analisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “VILLAS DEL ESTE-
TROPIC STAR LODGE?” (fs. 24-25);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0536-1708-2021 de 17 de agosto de 2021, se remite a la

Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), solicitud de verificacion de las coordenadas
entregadas en el EsIA por parte del promotor (fs. 26-33);
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Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0549-1908-2021 de 19 de agosto de 2021, se envia a la
Direccién de Forestal y Seguridad Hidrica, para que remitan informe técnico al EslA
fundamentado en su competencia (fs. 34-35);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0926-2021, recibido el 23 de agosto de 2021, DIAM,
nos informa que: “con los datos proporcionados se determinéd lo siguiente: Poligono 4 ha +
3,599 m’” y de acuerdo a la ubicacién de las mismas se sitia dentro del Sistema Nacional de
Areas Protegidas, especificamente en el Parque Nacional Darién (fs. 36-37);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-677-2021, recibido el 25 de agosto de 2021, DIFOR,
remite comentarios técnicos al EsIA, en sus conclusiones “con vista a la actuado, consideramos
viable lo planteado en el presente estudio en relacion al tema forestal.” (fs. 38-41);

Que mediante MEMORANDO DSH-1031-2021, recibido el 27 de agosto de 2021, DSH, remite
comentarios técnicos al EslA, en los cuales cabe destacar que sefialan el estricto cumplimiento
de la normativa en materia ambiental (fs. 42-45);

Que mediante informe Técnico de Inspeccion No. 041-2021 del 9 de septiembre de 2020, emitido
por la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, sefiala entre
sus conclusiones que durante la inspecciéon el promotor indica que la quebrada sin nombre
colindante al proyecto no serd intervenida; que el proyecto solo intervendrd las éareas ya
impactadas; las oficinas de talleres, maquinas areas industriales se desmantelaran para construir
cabafias y las mismas serdn ubicadas en el poblado de pifia; durante el recorrido sefialo que seran

reforestaciones dentro del poligono; se indica que el proyecto no se desarrollara en la totalidad
de la finca (fs. 46-50);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0147-1709-2021 del 17 de septiembre de 2021,
debidamente notificada el 22 de octubre de 2021, se solicita al promotor del proyecto la primera
informacion aclaratoria al EsIA (fs. 51-56);

Que mediante nota sin numero, recibida el 18 de noviembre de 2021, el promotor del proyecto
entrega la respuesta a la primera informacion aclaratoria (fs. 57-86);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0758-1911-2021 de 19 de noviembre de 2021, se
solicita a DIAM, proceda a verificar las coordenadas entregadas como parte de la primera
informacién aclaratoria (fj. 87);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01328-2021, recibido el 6 de diciembre de 2021, DIAM,
informa lo siguiente: “Poligono del terreno - Superficie 4 ha + 3,610.7m’; Area Verde -
Superficie 1 ha + 3,816.5m’; Poligono construible - Superficie 2 ha + 9,794.2m’; PTAR -
Superficie 1,076.52m’; Quebrada S/N3: longitud 135.16m; Quebrada S/N2: longitud 84.16m;
Quebrada S/NI: longitud 98.91m; Area de Servicio - Superficie 694.9m’” De igual forma,
indica que el poligono del proyecto se ubica de acuerdo a la division politico administrativa en el
corregimiento de Pifia, distrito de Chepigana, provincia de Darién (fs. 88-89);

Que luego de la evaluacidon integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE”, la
primera informacién aclaratoria, la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA),
mediante Informe Técnico del catorce (14) de diciembre de 2021, recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple los requisitos dispuestos para tales efectos
por el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y atiende adecuadamente los impactos producidos por la
construccion del proyecto, considerandolo viable (fs. 90-105);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion
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del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacidn de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluaciéon de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “VILLAS DEL ESTE-
TROPIC STAR LODGE”, cuyo promotor es la sociedad TS DEVELOPERS S.A., con todas
las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, primera informacion
aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucién.

Articulo 2. ADVERTIR a la sociedad TSL. DEVELOPERS S.A., que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente
Resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad TSL DEVELOPERS S.A., que esta Resolucién no
constituye excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad TSL DEVELOPERS S.A., que, en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el informe técnico de aprobacion del
proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto de la Resolucion que lo
aprueba, el cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar previo inicio de obra el Estudio Arqueologico en cumplimiento con los con los
requisitos establecidos en la Resolucion No. 067-08DNPH del 10 de julio de 2008.

d. Presentar previo inicio de obra el andlisis de calidad de agua de la Quebrada S/N3.

e. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional de Darién, cumplir con la Resolucién No. AG-0107-2005 del 17 de febrero de
2005.

f. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldégica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Darién
establezca el monto a cancelar.

g. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional Darién, cuya
implementacién serd monitoreada por esta dicha Direccion Regional. El promotor se
responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (5)
afnos.

h. Contar con la aprobacion de la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Plan
de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, donde se contemple igualmente los aspectos
de biota acuética, e acuerdo con lo estipulado en la Resolucion AG- 0292- 2008 "Por la
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cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna
Silvestre" (Gaceta Oficial No. 26063).

Proteger, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de los cuerpos
de aguas superficiales, presentes en ¢l area de desarrollo del proyecto, que comprende
dejar una franja de bosque no menor de diez (10) metros, conforme al numeral 2 del
articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 “Por la cual se establece la Legislacion
Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua dentro del area de influencia del
proyecto, y realizar anélisis de calidad de agua a las fuentes hidricas, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion; y uno (1) al finalizar dicha etapa e incluir los resultados
en los informes de seguimiento correspondiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transelintes y vecinos
que colindan con el proyecto,

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire, cada seis (6) meses, durante la etapa de
construccion y presentar los resultados en los informes de seguimientos.

Cumplir con la Ley 5 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional” y la Resoluciéon No.CDZ-003/99 “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucién y transporte de productos derivados
del petroleo™.

Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos solidos que se
produciran en al drea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas
de construccidn, operaciéon y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947 “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién y operacion por un periodo de dos (2) aflos,
contados a partir de la notificacién de la presente resoluciéon administrativa, un informe
sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera

(13




/e

informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluaciéon y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad TSL DEVELOPERS S.A., que el alcance del presente
Estudio de Impacto Ambiental no incluye la construccion de una PTAR.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad TSL DEVELOPERS S.A., que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las técnicas y/o medidas
que no estén contempladas en el proyecto “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE”,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad TSL DEVELOPERS S.A., que, si infringe la presente
Resolucion o de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad TSL DEVELOPERS S.A., que, si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente, en un plazo no mayor a treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar
la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 9. ADVERTIR a la sociedad TS DEVELOPERS S.A., que la presente Resolucion
tendra una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de
la notificacion de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sociedad TSL DEVELOPERS S.A,
el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente Resolucion, podra interponer el Recurso de
Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y demas normas concordantes y complementarias.

5 =
Daﬁa en la ciudad de Panami, a los v.eln })?S,LQ.CU ( 9? ) dias, del mes de

. del afio dos mil veintiuno (2021).

- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE anA AMBIENTE

— LOBIERNK NAUION &

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

TIFICADO POR ESCRITO
Rl //v 0R-303/

MARIA G. DE GRACIA
Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios
Impacto Ambiental, encargada.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizard l1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

Soom g o =

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: TSL DEVELOPERS S.A.
Cuarto Plano: SUPERFICIE TOTAL: 4.36 Ha

AREA VERDE LIBRE: 1.38HA

AREA DE DESARROLLO DIRECTO: 2.98 HA
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA I,

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESQLUCION No./A.0 85 DE 23 DE
Dicasnbrey DE 2021. '

Recibido por: ‘\'? av Jt\'\ BN "“Q\ \\ O ")‘It\-‘éﬁ‘,(

Nombre y apellidos ) Firma \
(en letra de molde)

AT 4 3SoSCL (1l-~o0i~2c
Cédula Fecha
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Carta de Notificacion

SENORES
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

Por este medio, Yo, CARLOS ALBERTO DE OBALDIA CANAS, varén, panamefio, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No.8-222-2524, actuando en calidad de Presidente y
Representante legal de la sociedad TSL DEVELOPERS S.A., sociedad an6nima, inscrita al Folio
155670014, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Piblico, Promotor del
proyecto “Villas del Este-Tropic Star Lodge”, ubicado en el Corregimiento de Puerto Pifia,
Distrito de Chepigana, Provincia de Darién, Republica de Panama. Me notifico por escrito ante
el Ministerio de Ambiente de Resolucién DEIA-IA-089-2021, del 27 de diciembre 2021, del

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I en mencién.

De igual forma, autorizo por este medio a Ana Chérigo, con cédula de identidad personal No. 8-
819-1636, 6 Mitzy Lu con cédula de identidad personal No. 8-302-805, 6 Martha Millan, con

pasaporte AT475056, para que entregue esta notificacion y retire el documento sefialado.

CrQ QLI 7

Carlos Alberto De Obaldia Caifias

Representante Legal

TSL Developers S.A.
Yo, LIC, JULIC CESAR DE LEMVALLEM-RJS. g
PUblico Décimo del Cireulto de Ranama, Cédula ¢
Identidad Personal Ne.-8-160-489 M
CERTIFICO

i : es
la(s) firma(s) anterior(es) &3 (son) amts) Pu
E:(:) s(,iczo reconocida(s) per © (ie8) firmanies), UOK\G“DEPMA,

suya(s).

Panama:

- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

DIRECCION DE AL UAGCION DE
IMPAC 10 AMBIENTAL

RECIBIDO

Por:

Fecha:

Hora: _/@_QLW—/’
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8-222-2524

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Carlos Alberto
De Obaldia Canas

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO. 11-NOV-196¢
LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 07-FEB-2014 EXPIRA: 07.-FEB-2024 .8-222-2524
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PASAPORTE
PASSPORT .

REPUBLICA DE COLOMBIA

Tipo / Type Cad. pals / Couniry code Pasaporte N* / Passport No.

COL AT475056

Apellidos / Sumame

MILLAN RIVERA

Mamtiwes | Given ames

MARTHA LILIANA

Nacionalidad / Nasionality

COLOMBIANA
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA': 14 DE DICIEMBRE DE 2021
NOMBRE DEL

E TE- STAR LODGE
PROVECTO: VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR
PROMOTOR: TSL DEVELOPERS, S.A
CONSULTORES: PANAMA ENVIRONMENTAL SERVICES (IAR-089-99)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PUERTO PINA, DISTRITO DE

CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

La Sociedad TS DEVELOPERS S.A, cuyo Representante Legal es el sefior CARLOS DE
OBALDI{A varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cedula de identidad personal 8-
222-2524 presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE”.

En virtud de lo antedicho, el dia 09 de agosto de 2021, el sefior CARLOS DE OBALDIA, presentd
ante el MIAMBIENTE, el EslIA, categoria I denominado: “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR
LODGE?”, ubicado en el corregimiento de Puerto Pifia, distrito de Chepigana, provincia de Darién,
elaborado bajo la responsabilidad de la Empresa consultora Panamé Environmental Services,
personas Juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IAR-089-99, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-076-1208-2021, del 12 de agosto de 2021, (visible en las fojas 24 y
25 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el
EslA, categoria I, del proyecto denominado “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE?, y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la ampliacién del Hotel existente, donde se desea la
construccion de 11 (once) villas de 3 (tres) recémaras y 3 (tres) bafios, un edificio de una planta
para la recepcién con facilidades como bar, bafios, cafeteria y terraza; un edificio de ama de
llaves con facilidades para aseo y lavanderia y una edificacién para el area social con restaurante
y salon de eventos con piscina y bar. Los edificios se comunicaran a través de veredas peatonales
y de bicicletas, construidas con material permeable y segiin la topografia del terreno. El cual se
desarrollara sobre un globo de terreno de 4.36 ha., de la Finca No. 30228299, cuya area total es
de 15 Ha.. Dentro del poligono de 4.36 Ha, se tiene establecida un 4rea de desarrollo directo de
2.98 Ha (villas e infraestructuras) y un 4rea verde libre de 1.38Ha.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Puerto Pifia, distrito de Chepigana, provincia
de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84-

Coordenadas del Poligono 3 839415.9 809062.1
No. Norte Este 4 839415.9 809073.9
1 839447.7 | 808947.6 5 839397.7 | 809150.0
2 839418.8 | 809019.6 6 839380.2 | 809167.8
N _
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7 839367.5 809190.7 13 | 8394175 809071.6
8 839487.8 809250.3 14 | 839413.7 809089.7
9 839561.0 809183.2 15 | 839390.4 809085.4
10 839573.5 809120.3 Alineamiento de la Quebrada
11 839518.3 808917.9 S/N1
12 | 839444.5 808881.8 16 | 839454.2 809151.9
Ubicacion de 17 | 839451.7 809150.4
Infraestructuras 18 839433 809145.6
1 839423.8 811126.1 19 | 839413.5 809144.9
2 839455.3 811138.1 20 | 839393.9 809159.1
3 839448.2 811157.4 21 839387 809158.6
4 839416.8 811145.7 22 | 839373.5 809151.1
Alineamiento de la Quebrada 23 | 839362.9 809152.1
S/N3 Area Verde a Conservar
1 839527.8 808970.7 1 839469.74 | 809146.65
2 839465.5 808958.5 2 | 839462.66 | 809237.85
3 839458 808954.8 3 | 839487.80 | 809250.32
4 839448.8 808954.7 4 | 839560.96 | 809183.24
5 839443.4 808953.9 5 | 839573.47 | 809120.34
6 839414.1 808938.3 6 | 839518.29 | 808917.88
1 839398.7 [ 808939.4 7 | 839481.88 | 808900.05
Alineamiento de la Quebrada 8 | 839483.53 808
S/N2 976.20
8 839458.8 810693 9 | 839520.65 808
9 839454.1 809080 998.39
10 | 839441.6 809080.2 10 | 839543.20 | 809076.99
11 839430.2 809079.5 11 | 839539.96 | 809143.51
12 | 839428.1 809077.3 12 | 839508.33 | 809165.11

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0536-1708-2021, de 17 de agosto de 2021, se envia a la
Direccién de Informacién Ambiental, para la verificacién de las coordenadas. (ver fojas 26 a la
33 del expediente administrativo correspondiente). 140

Mediante MEMORANDO-DEEIA—OS49—/1208-2021, de 19 de agosto de 2021, se envia a la
Direccion de Forestal y Seguridad Hidrica, pgra,gue«remitan informe técnico al EsIA
fundamentado en su competencia. (ver foy %‘ﬁ}by\‘ 5 debsexpediente administrativo
correspondiente). T ; :

r}m"”é‘q \

*Dlop 5,
Mediante MEMORANDO-DIAM-0926-2021, recibido el 23 de agosto de 2021, DIAM, nos
informa que: “con los datos proporcionados se determiné lo siguiente; poligono 4ha+3,599m’,
el mismo se encuentra dentro del SINAP, Parque Nacional Darién”” (ver fojas 36 y 37 del
expediente administrativo).

Mediante Memorando DIFOR-677-2021, recibido el 25 de agosto de 2021, DIFOR, remite
comentarios técnicos al EsIA, en sus conclusiones “con vista a la actuado, consideramos viable
en el presente estudio en relacion al tema forestal.” (ver fojas 38 a la 41 del expediente
administrativo).

Mediante Memorando DSH-1031-2021, recibido el 27 de agosto de 2021, DSH, remite
comentarios técnicos al EsIA, en la que indica “cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994,
en el articulo 23 declara expresamente lo siguiente: queda prohibido el aprovechamiento
forestal; el dafiar o destruir drboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de
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cualquier cauce natural de agua; asi como en las dreas adyacentes a lagos, lagunas, rios y
quebradas. Esta prohibicion afectard una franja de bosques de la siguiente manera: 1. Las dreas
que bordean los ojos de agua que nacen en los cerros en un radio de dos cientos (200) metros, y
de cien (100) metros si nacen en terrenos planos; 2. En los rios y quebradas, se tomard en
consideracion el ancho del cauce y se dejard a ambos lados una franja de bosque igual o mayor
al ancho del ancho del cauce que en ningin caso menor de diez (10); 3. Una zona de hasta cien
(100) metros, 4. Las dreas de recarga acuifera de los ojos de aguas en que las aguas sean para
consumo local. Estos bosques a orilla de los cuerpos de agua, no pueden ser taladas bajo ninguin
argumento y serdn considerados bosques especiales de preservacion permanente. Lo anterior
aplicard con todas las fuentes hidricas que se identifiquen dentro del poligono del proyecto.
Indicar que se tratan de letrinas portdtiles. Cuando en la volante informativa de la pdgina 82 y
18 se informa que los desechos fisiologicos serdn gestionados mediante sanitarios portatiles y
los servicios de una empresa certificada serdn contratados” (ver fojas 42 a la 45 del expediente
administrativo).

Mediante Informe Técnico de Inspeccién No. 041-2021, del 09 de septiembre de 2020, emitido
por la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del MiAMBIENTE de Nivel Central,
seflala entre sus conclusiones que durante la inspeccion el promotor indica que la quebrada sin
nombre colindante al proyecto no sera intervenida; que el proyecto solo intervendra las 4reas ya
impactadas; las oficinas de talleres, maquinas dreas industriales se desmantelaran para construir
cabafias y las mismas serdn ubicadas en el poblado de pifia; durante el recorrido sefialo que seran
reforestaciones dentro del poligono; se indica que el proyecto no se desarrollara en la totalidad
de la finca. (ver fojas 46 a la 50 del expediente administrativo)

Mediante Nota DEJIA-DEEIA-AC-0147-1709-2021 del 17 de septiembre de 2021, debidamente
notificada el 22 de octubre de 2021, se le solicita al promotor del proyecto la primera
informacioén aclaratoria al EsIA (ver fojas 51 ala 56 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 18 de noviembre de 2021, el promotor del proyecto hace
entrega de las respuestas a la primera informacién aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-
DEEIA-AC-0147-1709-2021 (ver fojas 57 a la 86 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0758-1911-2021, de 19 de noviembre de 2021, se envia a la
Direccion de Informacién Ambiental, para la verificacion de las coordenadas. (ver fojas 87 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIAM-01328-2021, recibido el 06 de diciembre de 2021, DIAM,
nos informa que: “el poligono del terreno, superficie 4ha+3,610.7m’; drea verde superficie
1ha+3,816.5m’; poligono construir superficie 2ha+9,794.2m’; PTAR superficie 1,076.52m’;
Quebrada S/N3: longitud 135.16m; Quebrada S/N2: longitud 84.16m; Quebrada S/N1: longitud
98.91m; area de servicio superficie 694. 9m’; puntos, alcantarillado, area social, casa de llaves,
lobby, recepcion, villas del 1 al 11; el mismo se encuentra ubicado en la Provincia de Darién,
distrito de Chepigana, corregimiento de Puerto Pifia, el mismo se encuentra fuera del SINAP.”
(ver fojas 88 y 89 del expediente administrativo).

IIIl. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacidn aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.
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Con respecto al ambiente fisico en el EsIA, el suelo en el proyecto es caracterizada por
aglomerados volcanicos, brechas, conglomerados, tobas de grano fino interestratificados lavas en
almohadillas, basaltos y diabasas interestratificados con sedimentos piroclasicos Basalto, pillow
lavas. (ver pag. 21 del EsIA). En la actualidad, el uso de suelo, una parte es utilizada como area
de taller, y la otra parte estd compuesta por vegetacion heterogénea. (ver pag. 22 del EsIA). La
topografia del area, del proyecto se compone de planicies onduladas con elevaciones hasta de
73msnm. (ver pag. 23 del EsIA).

Relativo a la hidrologia, Dentro del area del proyecto se identificaron tres Quebradas Sin
Nombre, las cuales drenan la escorrentia de los puntos mas altos hacia el mar. Durante el
levantamiento de campo se observaron con poco caudal, con menos de 2 metros de ancho. De
igual forma, hacia el Sur se ubica el Océano Pacifico. (ver pag. 23 del EsIA). En cuanto a la
calidad de las aguas superficiales, Se evalud la calidad de agua superficial de dos quebradas
identificadas en el area del proyecto. En la quebrada Sin Nombre - 1 los niveles de Coliformes
Fecales reflejaron valores por encima de la norma de referencia. En cuanto a los resultados
obtenidos para la quebrada Sin Nombre -2, todos los valores de los parametros evaluados se
encuentran dentro del limite permisible. Lo mismo se hizo con el agua de mar. (ver pag. 23,24 y
25 del EslA). Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0147-1709-2021, se solicita al promotor,
presentar andlisis de calidad de agua de la quebrada 3, el mismo indica que: “El dia 9 de
noviembre de 2021, se procedio a realizar la toma de muestra de la Quebrada S/N 3. No
obstante, de acuerdo con los procedimientos del Laboratorio Certificado, Envirolab, los
resultados de los andlisis realizados estaran para el dia 26 de noviembre de 2021. Tomando en
cuenta esto, se adjunta cadena de custodia de la muestra como evidencia de su ingreso al
laboratorio para los andlisis correspondientes y carta emitida por Envirolab, como constancia
del tiempo que demorarad en salir el resultado del andlisis. Una vez se obtenga el Informe de
monitoreo se hard entrega del mismo. Ver Cadena de Custodia Original y Carta emitida por
Envirolab.” (ver foja 69-70 y 80 del expediente administrativo). Por lo antes descrito, se
incluird en el Informe Técnico para la consideracion en la Resolucion que el promotor deberd
presentar previo inicio de obra el analisis de calidad de agua de la Quebrada S/N 3.

Relacionado a la Calidad del aire, Se procedi6 a realizar una medicién de calidad de aire sobre
un punto medio dentro del proyecto, el resultado indica que los valores se encuentran dentro de
la norma utilizada como referencia (Ver tabla 3. Resultados de monitoreo de Calidad de Aire).
(ver pag. 25 del EsIA). En cuanto a ruido se efectuaron dos (2) monitoreos de Ruido
Ambiental, los resultados reflejan que los dos puntos evaluados exceden los limites de referencia
utilizados (Ver tabla 4. Resultados de monitoreo de Ruido Ambiental). Esta condicion es
atribuible al desarrollo de las actividades del taller. ver pag. 26 del EsIA)

En relacion al Ambiente biolégico, Los arboles pioneros del lugar tienen un diametro de 20 a 70
centimetros DAP, con una altura de 2 a 14 metros en algunos arboles. Aquellos arboles que
tienen mas de 100 centimetros de diametros son arboles viejos como: el espavé, cativo y el
higuerdn, las cuales habian sido dejados como sombra en estos antiguos cultivos platanales. En
el 4rea evaluada, se realizo el inventario de vegetacion, donde se registrd un total 143 arboles
nativos y cultivados, arrojando un registro 30 especies de 27 géneros y 15 familias botanicas.
Arboles medidos desde un didmetro mayor o igual de 20 centimetros a la altura del pechol.30
metros DAP. Las especies arboreas presentes llegan a medir 2 a 14 metros de altura comercial en
ciertas especies, con un didmetro de 20 a 100 centimetros en las especies remanentes de
higuerdn, cativo y el espavé. Por lo tanto, por el criterio floristico, la presencia de arboles que se
observa en el terreno en su mayoria son arboles pioneros del lugar, esta vegetacion reemplazd
antiguos campos de cultivos (platanales) que fueron abandonados; la edad aproximada de los
mismos 20 afios y mas. (ver pag. 26 a la 31 del EsIA). En cuanto al Inventario de especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién, En el area de estudio, dos especies
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una cultivada y la otra nativa, estan catalogadas en peligro (CR) y (VU), seglin Mi Ambiente

Cuadro No. 3, las cuales no seran taladas y se conservaran.

No. Especie Habito INFO Cantidad | Categoria

1 Swietenia | Arbol MiAmb 8 cultivada | Critico
macrophyl (CR)
la

2 Prioria Arbol MiAmb 1 nativo Vulnerable
copaifera (VU)

(ver pag. 32 del EsIA).

En cuanto a Fauna, En el 4rea de estudio se identificaron 4reas impactadas por actividades
humanas desde el siglo pasado. En si, es una zona perturbada para muchos animales, sin
embargo, durante el trabajo de campo se observé la presencia de los siguientes animales, entre
ellos: los reptiles Iguana iguana (Iguana Verde), Ameiva praesignis (Borriguero), Mamiferos:
Sylvilagus brasilienses (Conejo Mulato), LC7. Entre las Aves: Egretta thula (Garza blanca) LC,
Egretta Caerulea (Garza azulada) LC, Coragyps atratus (Gallinazo negro) LC, Milvago
chimango (gavilan bullo), Leptotila verreauxi (Paloma titibu) LC, Gallinula chloropus (gallito
de agua).

Al Este, el area del proyecto estd surcada por dos quebradas muy pequefias, en las cuales el 4rea
de captacion no es lo suficientemente grande como para asegurar un flujo continuo en verano. De
igual forma, sucede con el curso de agua existente hacia el Oeste. Estos cursos de agua se
encuentran en las inmediaciones de los limites del proyecto, son quebradas intermitentes. Con
respecto a la fauna acuatica no se observaron peces, ni molusco en las pequefias quebradas
identificadas. En cuanto a la quebrada S/N 3, es de flujo intermitente y ligadas a la precipitacion
durante la época lluviosa, las mismas presentan un ancho /espejo de agua, no mayor a 1 m. Por lo
que no se identifico fauna acudtica dentro de ellas, ya que no mantienen un caudal continuo para
albergar vida. En cuanto al Inventario de especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en
peligro de extincion En el area del proyecto se detectaron especies de animales en estado de
menor preocupacion, la no presencia durante el dia puede ser por las actividades del Hotel que ya
funciona contiguo al sitio y aquellas que se dan dentro del sitio. (ver pag. 26 y 34, foja 80 del
expediente administrativo)

En cuanto al ambiente socioeconémico, de acuerdo con el EsIA, Los datos obtenidos para este
estudio, fueron adquiridos a través de observaciones directas con la aplicacion de un instrumento
de consulta ciudadana, expresado en un cuestionario estandarizado, mismo que se aplicé a un
total de 29 personas, del area de influencia social del proyecto (AIS), particularmente residentes
de la comunidad de Puerto Pifia y representantes de entidades gubernamentales que operan en el
area de proximidad del sitio de la eventual obra. Conocimiento de la ejecucion del proyecto Al
consultar a los entrevistados, en relacidon al conocimiento de la ejecucién del proyecto, se puso
en evidencia que el 69.0 % tenia conocimiento de tal intension. Solo el 31.0% dijo no conocerlo;
Impactos del proyecto en el medio biofisico, Con el apoyo de una volante informativa, se
indagd de la percepcion que tienen los entrevistados del tipo de impacto que generara la
ejecucion del proyecto en el medio biofisico, ellos respondieron en un 37.9% que les causaria
perjuicio, el 13.8% expres6 que les traerd beneficio, el 27.6% que ningun tipo de impacto y el
20.7% no sabe sus consecuencias. *Impactos del proyecto en la comunidad Los residentes en
este lugar quienes fueron entrevistados, al comentar de los impactos que les pudiese traer el
proyecto a la comunidad, el 3.4% hicieron mencion de que pudiese causarles algin perjuicio, por
lo contrario el 93.1% considera que les dara mucho beneficio, el 3.4% expres6 que no les traera
ningun tipo de impacto. (ver pag., 34 ala 41 del EslA)
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En cuanto a sitios histéricos, arqueologicos y culturales declarades, De acuerdo con la
investigacion bibliografica, entrevista con locales y durante nuestra inspeccion al sitio, no se ha
registrado hasta el momento, la presencia de sitios histéricos, arqueoldgicos o culturales. Sin
embargo, de encontrarse algun hallazgo de importancia arqueoldgica, se deberd comunicar de
inmediato al INAC. (ver pag., 41 del EsIA). Adicional el promotor indica: “prospeccién
arqueoldgica en sitio fue realizada y actualmente se encuentran en la elaboracion del informe
con los resultados obtenidos. Como constancia de su realizacién se adjunta carta emitida por el
consultor arqueoldgico, Adrian Alexis mora, profesional iddneo, registrado en la Direccion
Nacional de Patrimonio Cultural (Reg. 15-09 DNPC), en donde indica la contratacién por los
servicios y estatus del mismo. Adicional, presentamos algunas fotografias de la realizacién de la
prospeccion arqueoldgica en sitio” (ver foja 76 del expediente administrativo). Por lo antes
descrito, se incluira en el Informe Técnico para la consideracion en la Resolucién que el promotor
debera presentar previo inicio de obra el Estudio Arqueoldgico en cumplimiento con los con los
requisitos establecidos en la Resolucion N° 067-08DNPH del 10 de julio de 2008.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA- AC-0147-1709-
2021 de 17 de septiembre de 2021, la siguiente informacion:

1. De acuerdo a los documentos aportados por el promotor en la presentacion del EsIA,
referente a los Registros Publicos, se indica que el proyecto se encuentra en el Distrito
de Darién, corregimiento de Darién, y mediante verificacién de coordenadas por la
DIAM se indica que: “informamos que con los datos proporcionados se determiné
poligono de 4ha+3,599m’, bosque latifoliado mixto maduro y el mismo se encuentra
dentro del SINAP, Parque Nacional Darién” y mediante mapa ilustrativo el mismo se
ubica en la Provincia de Darién, Distrito de Chepigana, corregimiento de Jaque. No
obstante, en el punto 8.0 Descripcion del Ambiente Socioecondémico pagina 34 del
EslA indica: “El proyecto se encuentra ubicado dentro del Corregimiento de Puerto
Pifia. Importante mencionar que se estan realizando los cambios de inscripcion y
actualizacion de la ubicacion de la Finca, en el Registro Publico. Ver Anexo legales:
Solicitud y respuesta de la ANATL.” por lo antes expuesto, se solicita:

a. Definir ubicacion politica administrativa del 4rea de influencia directa del proyecto.

b. Adjuntar estatus de tramite del Registro Publico; de haber culminado tramite,
presentar Registro Publica Actualizado.

c. Verificar y presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia
del poligono.

d. Indicar si el poligono se encuentra en Area Protegida, de ser afirmativo presentar
Viabilidad.

2. En el 5.4.2 Construccidn/ejecucion pagina 14, se indica: “Para la adecuacion del terreno se
procedera con la mudanza de los talleres existentes en el area, se incluye el desmontaje de
techos y estructuras metdlicas...” aunado a lo anterior en la inspeccién se indicé que las
infraestructuras se ubicaran en el poblado de Piiia, por lo que se solicita:

a. Presentar coordenadas de UTM con su respectivo DATUM de referencia donde se
ubicaran las infraestructuras. En caso de que el duefio no sea el promotor del
proyecto, presentar Registro(s) Publico(s) de las fincas, autorizaciones y copia de la
cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso de que el
duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico de la Sociedad.

b. Linea base del area donde se ubicaran las infraestructuras.
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3. En el Anexo II Mapas, paginas 73 se presenta mapa donde se ubicara la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales; sin embargo, el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), pagina 18
del EsIA se indica: “Posteriormente se realizard la conexion a la PTAR (Incluida en el
Estudio de Impacto Ambiental Construccion de Villas, SPA y Marina Tropic Star Resort &
Marina aprobado... ” por lo que se solicita:

a.

Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM del area de la PTAR
aprobada.

En caso de que se proponga construir una nueva PTAR, debe presentar:
b. Coordenadas UTM con su respectivo DATUM del 4rea de la PTAR.

C.

Longitud y coordenadas UTM con su respectivo DATUM del alineamiento de la
infraestructura necesaria para transportar las aguas residuales desde el area de la
PTAR al punto de descarga. En caso de que se ubiquen fuera del 4rea propuesta para
el proyecto, debera presentar Registro(s) Publico(s) de otras fincas, autorizaciones y
copia de la cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso
de que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la
Sociedad.

Linea base de la zona donde pasard la infraestructura necesaria para transportar las
aguas residuales desde el 4rea de la PTAR al punto de descarga, impactos y medidas
de mitigacién a implementar.

Tipo y porcentaje de vegetacién que serd afectada por el alineamiento por donde
pasard la infraestructura necesaria para transportar las aguas residuales.

Plan de Contingencia a establecer para la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales.

Presentar andlisis de calidad de aguas (original o copias notariadas) del cuerpo
receptor elaborado por un laboratorio avalado por el Consejo Nacional de
Acreditacion (CNA).

4. En el punto 6.3 Hidrologia, pagina 23 del EsIA indica que: “Dentro del drea del proyecto
se identificaron tres Quebradas Sin Nombre, las cuales drenan la escorrentia de los puntos
mas altos hacia el mar”, sin embargo, en el punto 6.3.1 Calidad de aguas superficiales,
pagina 23 del EsIA indica que: “Se evaluo la calidad de agua superficial de dos quebradas
identificadas en el area del proyecto” por lo que se solicita:

Identificar las fuentes hidricas que atraviesan el poligono del proyecto, presentar las
coordenadas de cada una de ellas.

Presentar plano con coordenadas del poligono del proyecto donde se visualice de
manera clara las fuentes hidricas con su respectivo ancho (cuerpo de agua superficial)
con su correspondiente servidumbre de protecciéon, en concordancia con lo
establecido en el Articulo 23 y 24 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

Presentar anélisis de calidad de agua de la fuente hidrica que no fue identificada en el
EslIA, por un laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacion (CNA),
original.

d. Inventario de fauna acudtica de las fuentes hidricas.

Ampliar la informacién presentada en los puntos 6 Hidrologia, 6.6.1. calidad de agua,
tomando en cuenta las fuentes hidricas.
Presentar coordenadas de alineamiento de las fuentes hidricas identificadas dentro del

poligono.
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g. Presentar distancia con sus respectivas coordenadas de ubicacién de la fuente hidricas
a las infraestructuras a construir.

5. En el punto 2.0 Resumen Ejecutivo pagina 5 del EsIA se indica: “El proyecto serd
desarrollado sobre un globo de terreno de 4.36 ha...” sin embargo, mediante Informe
Técnico de Inspeccion 041-2021, el promotor indica que no se desarrollara todo el poligono
solicitado en el EsIA, no obstante, En el Anexo II Mapas, paginas 73 se presenta mapa
donde se presenta las diferentes infraestructuras a desarrollar, por lo antes expuesto, se
solicita

a. Indicar cuil es la superficie a utilizar en el desarrollo del proyecto, con sus
respectivas coordenadas UTM.

b. Presentar las coordenadas del area que no se va a desarrollar € indicar cudl es la
superficie de la misma.

c. Indicar la finca que se utilizara para el desarrollo del proyecto.

d. Presentar coordenadas de ubicacion de las infraestructuras a desarrollar.

6. En la pagina 41 del EsIA, 8.3 Sitios Histéricos, Arqueolégicos y Culturales, sefiala “De
acuerdo con la investigacion bibliogrdfica, entrevista con locales y durante nuestra
inspeccion al sitio, no se ha registrado hasta el momento, la presencia de sitios histéricos,
arqueoldgicos o culturales. Sin embargo, de encontrarse algun hallazgo de importancia
arqueologica, se debera comunicar de inmediato al INAC.”, sin embargo, no incluye en el
EsIA estudio arqueolégico, por lo que se le solicita:

a. Presentar informe de prospeccion arqueoldgica del area del proyecto elaborado por
un respectivo profesional idoneo.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a definir la ubicacion politica del area de
influencia del proyecto; como respuesta el promotor indica: “El proyecto Villas del Este
-Tropic Star Lodge, se encuentra ubicado dentro del Corregimiento de Puerto Pifia,
Distrito de Chepigana, Provincia de Darién. El drea de influencia directa es aquella
colindante al proyecto, en donde se ubica el Hotel Tropic Star Lodge. La poblacion mds
cercana es la de la comunidad de Puerto Pifia ubicada a 2.6 Km por via maritima,
desde el drea en evaluacion. Ver Certificado de Registro Publico de la Finca No.
30228299 en donde costa que su ubicacion actual” (ver foja 85-86 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a presentar status de tramite del Registro
Publico actualizado; como respuesta el promotor indica: “Se adjunta Certificado de
Registro Publico de la Finca No. 30228299, en donde consta que su ubicacion actual de
acuerdo a las ultimas divisiones politicas-administrativas en el pais, es en el
Corregimiento de Puerto Pifia.” (ver foja 62 y 85 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), la cual hacia referencia a presentar coordenadas del poligono, como
respuesta el promotor presenta las coordenadas del poligono en WGS 1984 UTM zona
17N, (ver foja 85 del expediente administrativo). Que las coordenadas fueron remitidas a
DIAM vy verificadas mediante MEMORANDO-DIAM-01328-2021, recibido el donde
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informa que: ““el poligono del terreno, superficie 4ha+3,610.7m’; Quebrada S/N3:
longitud 135.16m; Quebrada S/N2: longitud 84.16m,; Quebrada S/NI: longitud 98.91m;
drea verde superficie 1ha+3,816.5m’; poligono construir superficie 2ha+9,794.2m’;
PTAR superficie 1,076.52m’; drea de servicio superficie 694.9m’; puntos,
alcantarillado, drea social, casa de llaves, lobby, recepcidn, villas del 1 al 11; el mismo
se encuentra ubicado en la Provincia de Darién, distrito de Chepigana, corregimiento
de Puerto Pifia, el mismo se encuentra fuera del SINAP” (ver fojas 88 y 89 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (d), la cual hacia referencia si el poligono del proyecto se encuentra en
area protegida de ser cierto presentar viabilidad; como respuesta el promotor indica:
“Indicamos que el poligono no se encuentra dentro de un drea protegida. Hemos
verificado en la pagina de SINIA, y las coordenadas ubican al proyecto fuera del drea
protegida del Parque Nacional de Darién, a unos 7.8 km de distancia. Se adjunta
imagen.” (ver fojas 85 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a presentar coordenadas de ubicacién de las
infraestructuras; como respuesta el promotor presenta las coordenadas de ubicacién de
las infraestructuras metalicas del taller existentes. (ver foja 84 del expediente
administrativo). Que las coordenadas fueron remitidas a DIAM y verificadas mediante
MEMORANDO-DIAM-01328-2021, recibido el donde informa que: “el poligono del
terreno, superficie 4ha+3,610.7m’; Quebrada S/N3: longitud 135.16m; Quebrada
S/N2: longitud 84.16m; Quebrada S/NI1: longitud 98.91m;drea verde superficie
Iha+3,816.5m’; poligono construir superficie 2ha+9,794.2m’; PTAR superficie
1,076.52m’; drea de servicio superficie 694.9m’; puntos, alcantarillado, area social,
casa de llaves, lobby, recepcion, villas del 1 al 11; el mismo se encuentra ubicado en la
Provincia de Darién, distrito de Chepigana, corregimiento de Puerto Pifia, el mismo se
encuentra fuera del SINAP”. (ver fojas 88 y 89 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a presentar linea base del lugar donde se
ubicara las infraestructuras; como respuesta el promotor indica: “Como se menciond, se
identifican instalaciones ocupadas por una galera; ubicada en la Comunidad de Puerto
Pifia 'y contigua del aeropuerto de Pifia. Se trata de un drea con afectacion
antropogénica previa, donde ya existen instalaciones utilizadas para el
almacenamiento de material y equipo. El area de influencia directa se circunscribe a
un sector con una flora compuesta de arboles frutales, arbustivos y herbazales.
Alrededor de ella no se observan cuerpos de agua, y el mds cercano se ubica a 220m y
es el Rio Pina. El almacenamiento de desechos se hace de forma adecuada y no se
percibieron malos olores. Las dreas a ocupar por los materiales aprovechables no
serdn mayores a aquellos ocupados por las instalaciones existentes.” (ver fojas 83 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a presentar coordenadas de ubicacion de la
PTAR; como respuesta el promotor indica: “Tal y como se indico, el proyecto se
conectara a la PTAR incluida dentro del alcance del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, “Construccion de Villas, SPA y Marina Tropic Star Resort & Marina”,
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aprobado mediante Resolucion DEIA-IA-031-2019 del 27 de febrero de 2019”. Y
presenta las coordenadas de ubicacion. (ver foja 81 y 82 del expediente administrativo).
Que las coordenadas fueron remitidas a DIAM vy verificadas mediante
MEMORANDO-DIAM-01328-2021, recibido el donde informa que: “el poligono del
terreno, superficie 4ha+3,610.7m’; drea verde superficie 1ha+3,816.5m’; poligono
construir superficie 2ha+9,794.2m’; PTAR superficie 1,076.52m’; Quebrada S/N3:
longitud 135.16m; Quebrada S/N2: longitud 84.16m; Quebrada S/NI: longitud
98.91m; drea de servicio superficie 694.9m’; puntos, alcantarillado, drea social, casa
de llaves, lobby, recepcion, villas del 1 al 11; el mismo se encuentra ubicado en la
Provincia de Darién, distrito de Chepigana, corregimiento de Puerto Pifia, el mismo se
encuentra fuera del SINAP”.). (ver fojas 88 y 89 del expediente administrativo)

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a presentar coordenadas de ubicacion de la
PTAR; como respuesta €l promotor indica: “Como se indicé en la respuesta anterior, el
alcance del presente Estudio de Impacto Ambiental no incluye la construccion de una
PTAR, solamente la conexion a la PTAR, cuya construccion estd amparada bajo otro
EslA desarrollado en el drea y mencionado anteriormente. Dicho esto, no aplican las
siguientes preguntas correspondientes a los puntos b), c), d), e), f), y g).” (ver fojas 81
del expediente administrativo). Por lo antes descrito, se incluird en el Informe Técnico
para la consideracion en la Resolucién que, el alcance del presente Estudio de Impacto
Ambiental no incluye la construccién de una PTAR

e Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a identificar que atraviesa el poligono y
presentar las coordenadas de cada una de ellas; como respuesta el promotor adjunto
plano (mapa 3) con ubicacion de las tres quebradas sin nombres y sus coordenadas
correspondientes. (ver foja 66 y 80-81 del expediente administrativo). Que las
coordenadas fueron remitidas a DIAM vy verificadas mediante MEMORANDO-
DIAM-01328-2021, recibido el donde informa que: “el poligono del terreno, superficie
4ha+3,610.7m’; drea verde superficie 1ha+3,816.5m’; poligono construir superficie
2ha+9,794.2m’; PTAR superficie 1,076.52m’; Quebrada S/N3: longitud 135.16m;
Quebrada S/N2: longitud 84.16m,; Quebrada S/NI: longitud 98.91m; drea de servicio
superficie 694.9m’; puntos, alcantarillado, drea social, casa de llaves, lobby,
recepcion, villas del 1 al 11; el mismo se encuentra ubicado en la Provincia de Darién,
distrito de Chepigana, corregimiento de Puerto Pifia, el mismo se encuentra fuera del
SINAP”.). (ver fojas 88 y 89 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a presentar plano con coordenadas del
poligono que se visualice de manera clara las fuentes hidricas; como respuesta el
promotor adjunto adjunta plana (MAPA 4) con ubicacion de las tres Quebradas Sin
Nombre y las coordenadas correspondientes. Adicional, sombreado en celeste el area de
servidumbre de proteccion de 10m en cumplimiento con el Articulo 23 y 24 dela Ley 1
de 3 de febrero de 1994. (ver foja 65 y 80 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), la cual hacia referencia a presentar andlisis de calidad de agua de la
fuente que no fue identificada; como respuesta el promotor indica: “El dia 9 de
noviembre de 2021, se procedio a realizar la toma de muestra de la Quebrada S/N 3.
No obstante, de acuerdo con los procedimientos del Laboratorio Certificado,
Envirolab, los resultados de los andlisis realizados estaran para el dia 26 de noviembre
de 2021. Tomando en cuenta esto, se adjunta cadena de custodia de la muestra como

Péagina 10 de 15

DEEIA-F-016 versién 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— SEEERNDINAEIGNAR == IMPACTO AMBIENTAL

evidencia de su ingreso al laboratorio para los andlisis correspondientes y carta
emitida por Envirolab, como constancia del tiempo que demorard en salir el resultado
del andlisis. Una vez se obtenga el Informe de monitoreo se hard entrega del mismo.”
(ver foja 69-70 y 80 del expediente administrativo). Por lo antes descrito, se incluir en
el Informe Técnico para la consideracién en la Resolucién que el promotor deberd
presentar previo inicio de obra el anélisis de calidad de agua de la Quebrada S/N3.

o Al subpunto (d), la cual hacia referencia a presentar inventario de fauna acuética de las
fuentes hidricas; como respuesta el promotor indica: “Las Quebradas identificadas en
el drea del proyecto, son de flujo intermitente y ligadas a la precipitacién durante la
época lluviosa, las mismas presentan un ancho /espejo de agua, no mayor a 1 m. Por lo
que no se identifico fauna acudtica dentro de ellas, ya que no mantienen un caudal
continuo para albergar vida.” (ver foja 80 del expediente administrativo)

o Al subpunto (e), la cual hacia referencia a ampliar informacién presentada en el punto
6 Hidrologia y 6.6.1 calidad de agua; como respuesta el promotor indica: “El Punto
6.3.1 Calidad de aguas superficiales, no se puede actualizar, ya que todavia no se
tienen los resultados de los andlisis realizados a la Quebrada S/N pendiente. Tomar en
consideracién que los tiempos se vieron afectados por la cantidad de dias libres
producto de las fechas patrias. Adicional, uno de los parémetros por analizar es el
DBOS, el cual demora 5 dias. Todo esto, sumado a los 15 dias hdbiles que se tienen
para entregar las respuestas de la presente ampliacion, ha impedido su entrega en el
tiempo. Se adjunta cadena de custodia de la muestra y carta emitida por el Laboratorio
Certificado, Envirolab, en donde se indica los tiempos de entrega de los andlisis
solicitados.” (ver foja 69-70 y 80 del expediente administrativo).

o Al subpunto (f), la cual hacia referencia a presentar las coordenadas de alineamiento de
la fuente hidrica; como respuesta el promotor presenta las coordenadas de alineamiento
de la fuente hidrica. (ver foja 79 del expediente administrativo). Que las coordenadas
fueron remitidas a DIAM y verificadas mediante MEMORANDO-DIAM-01328-
2021, recibido el dénde informa que: “el poligono del terreno, superficie
4ha+3,610.7m’; drea verde superficie 1ha+3,816.5m’; poligono construir superficie
2ha+9,794.2m’; PTAR superficie 1,076.52m’; Quebrada S/N3: longitud 135.16m;
Quebrada S/N2: longitud 84.16m; Quebrada S/NI: longitud 98.91m; drea de servicio
superficie 694.9m’; puntos, alcantarillado, drea social, casa de laves, lobby,
recepcion, villas del 1 al 11; el mismo se encuentra ubicado en la Provincia de Darién,
distrito de Chepigana, corregimiento de Puerto Pifia, el mismo se encuentra fuera del
SINAP”. (ver fojas 88 y 89 del expediente administrativo).

o Al subpunto (g), la cual hacia referencia a presentar las coordenadas de ubicacion de la
fuente hidrica y las infraestructuras a construir; como respuesta el promotor indica: “En
el MAPA 4, se puede observar la ubicacion de las tres Quebradas Sin Nombre y su
proximidad con respecto a las infraestructuras a construir, con las coordenadas y
distancias correspondientes. Importante mencionar que ninguna Villa / estructura se
ubica a menos de 20 metros de distancia de las quebradas.” (ver fojas 65 y 78 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a indicar la superficie a utilizar; como
respuesta el promotor indica: “Se aclara que se van a desarrollar 4.36 Ha, dentro de la
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Finca No. 30228299, cuya drea total es de 15 Ha. Dentro del poligono de 4.36 Ha, se
tiene establecida un drea de desarrollo directo de 2.98 Ha (villas e infraestructuras) y
un drea verde libre de 1.38Ha. VER MAPA 6~ (ver fojas 63 y 78 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a presentar las coordenadas de las areas que
no van a desarrollar; como respuesta el promotor indica: “Como se indicé en la
respuesta anterior, el drea que se utilizara de la Finca (15Ha) para el proyecto serd de
4.36 Ha, donde se tiene establecida un drea de desarrollo directo de 2.98 Ha (villas e
infraestructuras) y un drea verde libre de 1.38Ha. Se adjunta MAPA 6, con las
coordenadas del area en evaluacion (4.36 Ha,), sus dreas de desarrollo directo y dreas
verdes.” (ver fojas 63 y 78 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), la cual hacia referencia a indicar la finca se va a utilizar; como
respuesta el promotor indica: “La Finca que se utilizard para el desarrollo del proyecto
es la Finca No. 30228299.” (ver fojas 77 del expediente administrativo).

o Al subpunto (d), la cual hacia referencia a presentar coordenadas de ubicacion de las
infraestructuras; como respuesta el promotor indica: “En el MAPA 6, se adjuntan las
coordenadas de la ubicacion de las 11 villas, edificios para el drea social, ama de
llaves y lobby/recepcion.” (ver fojas 63- 77 del expediente administrativo). Que las
coordenadas fueron remitidas a DIAM y verificadas mediante MEMORANDO-
DIAM-01328-2021, recibido el donde informa que: “el poligono del terreno, superficie
4ha+3,610.7m’; drea verde superficie 1ha+3,816.5m’; poligono construir superficie
2ha+9,794.2m’; PTAR superficie 1,076.52m’; Quebrada S/N3: longitud 135.16m;
Quebrada S/N2: longitud 84.16m; Quebrada S/NI: longitud 98.91m; drea de servicio
superficie 694.9m’; puntos, alcantarillado, drea social, casa de llaves, lobby,
recepcion, villas del 1 al 11; el mismo se encuentra ubicado en la Provincia de Darién,
distrito de Chepigana, corregimiento de Puerto Pifia, el mismo se encuentra fuera del
SINAP”. (ver fojas 88 y 89 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 6, 1a cual hacia referencia a presentar informe arqueologico del area
del proyecto elaborado por un profesional idéneo; como respuesta el promotor indica: “La
prospeccion arqueologica en sitio fue realizada y actualmente se encuentran en la
elaboracion del informe con los resultados obtenidos. Como constancia de su realizacion
se adjunta carta emitida por el consultor arqueoldgico, Adrian Alexis mora, profesional
iddneo, registrado en la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural (Reg. 15-09 DNPC),
en donde indica la contratacion por los servicios y estatus del mismo. Adicional,
presentamos algunas fotografias de la realizacion de la prospeccion arqueoldgica en
sitio, con sus coordenadas en DATUM WGS84.” (ver fojas 76 del expediente
administrativo). Por lo antes descrito, se incluird en el Informe Técnico para la
consideracién en la Resolucion que el promotor debera presentar previo inicio de obra €l
Estudio Arqueoldgico en cumplimiento con los con los requisitos establecidos en la
Resolucién N° 067-08DNPH del 10 de julio de 2008.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaraciéon Jurada, en la primera
informacion aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un

lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

i
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b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueol6gico para realizar el respectivo rescate.

¢. Presentar previo inicio de obra el Estudio Arqueoldgico en cumplimiento con los con los
requisitos establecidos en la Resolucién N° 067-08DNPH del 10 de julio de 2008.

d. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se
producirén en al 4rea del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las etapas
de construccidn, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

e. Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire, cada seis (6) meses, durante la etapa de
construccion y presentar los resultados en los informes de seguimientos.

f. Contar con los permisos de tala/poda de 4rboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional de Darién, cumplir con la Resoluciéon N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de
2005.

g Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Darién
establezca el monto a cancelar.

h. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resoluciéon DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional Darién, cuya
implementacién serd monitoreada por esta Direccién. El promotor se responsabiliza a
darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor de cinco (5) afios.

i. Contar con la aprobacién de la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Plan
de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, donde se contemple igualmente los aspectos
de biota acuética, e acuerdo con lo estipulado en la Resolucién AG- 0292- 2008 "Por la
cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna
Silvestre" (Gaceta Oficial 26063).

j. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién y operaciéon por un periodo de dos (2) afios,
contados a partir de la notificaciéon de la presente resolucién administrativa, un informe
sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera
informacioén aclaratoria, en el informe técnico de evaluacidn y la Resolucidén de
aprobacién. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

1. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”
y la Resoluciéon No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petroleo™.

0% DaiseiveR
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m. Mantener medidas efectivas de protecciéon y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

o. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

p. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones” .

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

r. Cumplir con la Ley 5 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

s. Contar con todas las aprobaciones de permisos y trdmites de las autoridades
correspondientes, antes de proceder con la ejecucion del proyecto, en base a todos los
compromisos establecidos en el referido EsIA, en el infpfme:técnico de decision y en la

resolucién ambiental. WS

t. Proteger, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de los cuerpos
de aguas superficiales, presentes en el drea de desarrollo del proyecto, que comprende
dejar una franja de bosque no menor de diez (10) metros, conforme al numeral 2 del
articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 “Por la cual se establece la Legislacion
Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

u. Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua dentro del area de influencia del
proyecto, y realizar andlisis de calidad de agua a las fuentes hidricas, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion; y uno (1) al finalizar dicha etapa e incluir los resultados
en los informes de seguimiento correspondiente.

v. Advertir al promotor que el alcance del presente Estudio de Impacto Ambiental no
incluye la construccion de una PTAR. '

w. Presentar previo inicio de obra el anlisis de calidad de agua de la Quebrada S/N3.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, Declaracion Jurada, la primera informacion aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.
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2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas

sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacién del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,

correspondiente al proyecto denominado “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR
LODGE”, cuyo promotor es TSL DEVELOPERS, S.A.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM — 01328 021
e

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | - AMBIENTE
Para: DOMILUIS DOMINGUEZ E. DEPARTAMENTO DE
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental EVALUACION DE ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL

. M, 7

De: DIANA LAGUNA rl Fecha: 4‘9 (_7,6 be«'&éfa’vzazr '
Directora Hora o YD 5

Asunto: Verificacion de Coordenadas £ —“

Fecha: Panama, 03 de diciembre de 2021

En repuesta al Memorando DEEIA-0758-1911-2021, donde solicita la verificacion de las coordenadas
del proyecto correspondiente al estudio de Impacto Ambiental categoria |, genominado "VILLA DEL
ESTE-TROPIC STAR LODGE", le informamos 0 siguiente:

[ Variables Descripcién =
Poligono del terreno Superficie: 4 ha + 3,610.7m?
__ Area Verde Superficie: 1ha + 3816.5m’
Poligono construible Superficie: 2 ha + 9,794.2 m’
PTAR Superficie: 1,076.52 m?
Quebradas SN 3 longitud 135.16 m
Quebradas Quebrada SIN 2: longitud 84.16 m
Quebrada SN 1: longitud 98.91m
Area de Servicio Superficie: 694.9 m*
Alcantarillado, area Social, casa de llaves, lobby
Puntos recepcion,
villas del 1 al 11
Provincia (s): Darién
Division Politica Administrativa Distrito (s): Chepigana i
' mrregi.miento (s): Puerto Pifia
Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP) Fuera del SINAP
Cuenca Hidrografica 164, rios entre €l Sambu y el Juradd
Cobertura Boscosa y Uso dela |Area poblada, Bosque latifoliado mixto maduro
Tierra, afio 2012

{ Capacidad Agrolégica de los Suelos | Tipo: Vil

Adj. Mapa
DL/aodgc/cas/ma
CC: Departamento de Geomatica



REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE DARIEN,DISTRITO DE gg
CHEPIGANA, CORREGIMIENTO DE PINA

- "VILLA DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE"

840500

840000

839500

839000

838500

838000

837500

808500 809000 809500 810000 810500 811000 811500 812000
;\ —:_. .— 3 ﬁa& = z
SR s CamarsnN° 2
/ : | Poligono del terreno %
' il aelal / _ Superficie 4 ha +3,610.7 m* g
Area Verde =N <
| Superficie 1 ha + 3,816.6 m* _':‘:":;\_
|_ i Pollgom; construlble
- Superficle 2 ha +9,794.2 m? =1
-3
( Quebrada 3
- 1 Camaron
a8 'Ls_uperﬁ 1A,:1ss.2 m  Pina m
— | Area de serviclo
| . ) Superficle 694.9 m* |
LR L wic Star 3
e W 2 0 R -2
| ¥y 5
3 - scrip Cobertura Boscosa2012 | %
- § Poligono del terreno Area poblada 41
Bosque latifoliado mixto maduro 59 g
g Area Verde Area poblada - 17 | nodefinido | 0 |[§
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Sistema de Referencia Espacial:
O Lugares Poblados @ Area Social Cobertura y Uso de la Otro cultivo anual Sistema Geodésico Mundial de 1984
(Localizacién Nacional) @® VILLAOY ® de liaves Tierra 2012. Pasto Proyeccion Umv;r;aal ;r;asz\:teersal de Mercator
® viLLa02 @ Lobby recepcion ﬁAﬂor&mlenlo rocoso y Playa y arenal natural
® VILLAO3 ST desntda Rastrojo v vegetacion
Rios y quebradas Bosque de mangle arbustiva

® VILLAO4 e . .

® VILLAOS Quebrada S/IN1 . Bosqgue latifoliado mixto  gyperficie de agua

3 Ve —— Quebrada S/N 2 maduro _ Area poblada Ministerio de Ambiente

= Quebradas S/N 3 Bosque latifoliado mixto Direcclién de Informacién Ambiental

& VILLAO7 Red\VFal Capﬁmm&iarol Sgica Departamento de Geomética

® VLLAOS == Poligono del terreno No arable, con limitaciones muy severas,

@ VILLA 09 (721 Verde érea apta para pastos, bosques, tierras de reserva. Fuente

® ViLLA10 : o Nota: uente: .

® VILLA 11 EZ] péligono construible 4 5o poligonos se ubican fuera de los limites del SINAP, - Mmlsteno de gr;:mente

PTAR 2. Los poligonos se ubican en la cuenca hidrografica 184, - Mapa Base E
@ Acantarilado = Area de Servicio Rios entre el Sambil y el Jurado. - DEEIA-0758-1911-2021

3. Los poligonos se dibujarén en base a las coordenadas suministradas.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0758-1911-2021 %

PARA: DIANA LAGUNA

Dire t cign- Ambiental.
T TR
)/ | L[ AN

P
/ (LU oo\ \ Dlﬁgﬁ'gg IEI‘IE’AGTO
DE: DOMIEUIS DOMINGUEZ E. EVALUAAMBIENTAL

“~—__ Director de Evaluacion de Impacto Ambiental.
\

\
ASUNTO: Solicitud de ubicacion Acl proyecto..
FECHA: 19 de noviembre de 2021.

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar. area y ubicacion del
proyecto, PTAR, 4rea donde se ubicaran extructuras. alineamiento de fuente hidrica,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I. denominado: “VILLAS DEL
ESTE-TROPIC STAR LODGE". cuyo promotor es TSL DEVELOPERS S.A la cual
incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas protegidas, Topografia e
Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en e] area de su competencia, a méas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Adjunto:
- Coordenadas impresas del poligono, PTAR, 4rea de talleres y alinemaineto de la fuente
hidrica.
Nota:

* Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.1 9\DEEIA DIAM
¢ Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

N° de expediente: DETA-I-F-075-2021 REPUBLICA DE PANAMA | soemmn” 0%

Fecha de Tramitacion (ANO): 2021 e

Fecha de Tramitacion (MES): agosto. DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

. : . IDO
Técnico asignado de DIAM: xs Por: %/M
Fecha: 22— ((— 20 2f

DDE/ACTes Hora: _ £/ . ?Lé A—M
45 7
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panams
Tel.: (S07) $00-0855

www.miambiente.gob.ps
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Panama, 17 de noviembre de 2021. 6.6

Qe
Ingeniero

Domiluis Dominguez _
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental ' '
Ministerio de Ambiente

Albrook.-

Ref.: Proyecto Villas del Este -Tropic Star Lodge / Nota DEIA-DEEIA-AC-0147-1709-
2021.

Estimado Ing. Dominguez:

Por medio de la presente hacemos llegar a usted la informacién complementaria
solicitada a través de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0147-1709-2021, sobre el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, "VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE" a
desarrollarse en Corregimiento de Puerto Pifa, Distrito de Chepigana, Provincia de
Darién, que consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo a los documentos aportados por el promotor en la presentacion del
EslA, referente a los Registros Publicos, se indica que el proyecto se encuentra
en el Distrito. de Darién, Corregimiento de Darién, y mediante verificacién de
coordenadas por la DIAM se indica que: "informamos que con los datos
proporcionados se determiné poligono de 4ha+3,599m2, bosque latifoliado mixto
maduro y el mismo se encuentra dentro del SINAP, Parque Nacional Darién” y
mediante mapa ilustrativo el mismo se ubica en la Provincia de Darién, Distrito
de Chepigana, Corregimiento de Jaque. No obstante, en el punto 8.0 Descripcion
del Ambiente Socioeconémico pagina 34 del EslA indica: "El proyecto se
encuentra ubicado dentro del Corregimiento de Puerto Pifa. Importante
mencionar que se estan realizando los cambios de inscripcién y actualizacion de
la ubicacion de la Finca, en el Registro Publico. Ver Anexo legales: Solicitud y
respuesta de la ANATL." por lo antes expuesto, se solicita:

a) Definir ubicacion politica administrativa del area de influencia directa
del proyecto.

R/. El proyecto Villas del Este -Tropic Star Lodge, se encuentra ubicado dentro del
Corregimiento de Puerto Pifia, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién. El area
de influencia directa es aquella colindante al proyecto, en donde se ubica el Hotel
Tropic Star Lodge. La poblacion mas cercana es la de la comunidad de Puerto Pifia



ubicada a 2.6 Km por via maritima, desde el area en evaluacion. Ver Certificado de
Registro Publico de la Finca No. 30228299 en donde costa que su ubicacion actual.

b) Adjuntar estatus de tramite del Registro Publico; de haber culminado
tramite, presentar Registro Publico actualizado.

R/. Se adjunta Certificado de Registro Publico de la Finca No. 30228299, en donde
consta que su ubicacion actual de acuerdo a las ultimas divisiones politicas-
administrativas en el pais, es en el Corregimiento de Puerto Pifa.

c) Verificar y presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM
de referencia del poligono.

R/. Se presentan las coordenadas del poligono en WGS 1984 UTM Zona 17N, Ver
MAPA 2, en los anexos:

PUNTO | POINT_Y (NORTE) | POINT_X (ESTE)
1 839447.7 ' 808947.6
2 839418.8 _ 809019.6
3 839415.9 809062.1
4 839415.9 809073.9
5 839397.7 809150.0
6 839380.2 ' 809167.8
7 839367.5 809190.7
8 839487.8 809250.3
9 839561.0 809183.2
10 839573.5 809120.3
11 839518.3 808917.9
12 839444.5 808881.8

d) Indicar si el poligono se encuentra en area Protegida, de ser afirmativo,
presentar Viabilidad.

R/ Indicamos que el poligono no se encuentra dentro de un area protegida. Hemos
verificado en la pagina de SINIA, y las coordenadas ubican al proyecto fuera del
area protegida del Parque Nacional de Darién, a unos 7.8 km de distancia. Se
adjunta imagen.



Limite del Parque
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Figura No. 1. Ubicacién del proyecto con respecto al Parque Nacional Darién
Fuente: https://www.sinia.gob.pa/index.php/extensions/portal-geoespacial

2. En el 5.4.2 Construccion/ejecucién pagina 14, se indica: "Para la adecuacion del
terreno se procedera con la mudanza de los talleres existentes en el area, se incluye
el desmontaje de techos y estructuras metalicas..." aunado a lo anterior en la
inspeccion se indico que las infraestructuras se ubicaran en el poblado de Pifia, por
lo que se solicita:

a) Presentar coordenadas de UTM con su respectivo DATUM de referencia
donde se ubicaran las infraestructuras. En caso de que el duefio no sea el
promotor del proyecto, presentar Registro(s) Publico(s) de las fincas,
autorizaciones y copia de la cédula del duefio; ambos documentos
debidamente notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica,
debera presentar Registro Publico de la Sociedad.

R/. El area en donde se ubicaran los materiales producto del desmontaje del techo
y estructuras metalicas del taller existente, sera dentro de los terrenos de la Finca
195 (Finca Cresplsculo), en donde se identifica una galera, en la Comunidad de
Puerto Pifia, Ver MAPA 5. Las coordenadas en Datum WGS 1984 UTM Zona 17N,
son:

PUNTO | POINT_Y (NORTE) | POINT_X (ESTE)
1 8394238 811126.1
2 8394553 811138.1
3 8394482 811157 4
4 839416.8 8111457




La galera se encuentra ubicada dentro de la Finca No. 195, propiedad de la
Sociedad Pifias Bay Properties, Inc., la cual ha dado autorizacién a TSL Developers,
S.A. para el uso de la Finca para los fines antes mencionados. Se adjunta carta de
autorizacion de la Finca, certificado de Registro Publico de la Sociedad, cédula del
representante legal de la sociedad y Certificado de Registro Publico de la Finca No.
195.

b) Linea base del area donde se ubicaran las infraestructuras.

R/. Como se menciond, se identifican instalaciones ocupadas por una galera;
ubicada en la Comunidad de Puerto Pifia y contigua del aeropuerto de Pifia. Se trata
de un area con afectacién antropogénica previa, donde ya existen instalaciones
utilizadas para el almacenamiento de material y equipo. El area de influencia directa
se circunscribe a un sector con una flora compuesta de arboles frutales, arbustivos
y herbazales. Alrededor de ella no se observan cuerpos de agua, y el mas cercano
se ubica a 220m y es el Rio Pifia. El almacenamiento de desechos se hace de
forma adecuada y no se percibieron malos olores. Las areas a ocupar por los
materiales aprovechables no seran mayores a aquellos ocupados por las
instalaciones existentes.

Foto No. 1. Ubicacién de la galera existente para la disposicion de las estructuras de los talleres.
Fuente. Promotor



Foto No. 2. Ubicacion de la galera existente para la disposicién de las estructuras aprovechables
de los talleres.
Fuente. Promotor

3. En el Anexo |l Mapas, paginas 73 se presenta mapa donde se ubicara la Planta
de Tratamiento de Aguas Residuales; sin embargo, el punto 5.6.1 Necesidades
de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte
publico, otros), pagina 18 del EslA se indica: "Posteriormente se realizara la
conexioén a la PTAR (Incluida en el Estudio de Impacto Ambiental Construccion
de Villas, SPA y Marina Tropic Star Resort & Marina aprobado... "por lo que se
solicita:

a) Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM del area de la PTAR
aprobada.

R/ Tal y como se indicd, el proyecto se conectara a la PTAR incluida dentro del
alcance del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, “Construccion de Villas, SPA
y Marina Tropic Star Resort & Marina”, aprobado mediante Resolucion DEIA-IA-031-
2019 del 27 de febrero de 2019”.

Las coordenadas del area establecida para la PTAR, en Datum WGS 1984 UTM
Zona 17N (Ver MAPA 2), son:

PUNTO POINT_Y (NORTE) POINT_X(ESTE)
1 839406.83 809155.24
2 83942318 809166.76
3 839392.18 809210.76




| 4 | 839375.83 80919924 |

En caso de que se proponga construir una nueva PTAR, debe presentar:

R/. Como se indico en la respuesta anterior, el alcance del presente Estudio de
Impacto Ambiental no incluye la construccion de una PTAR, solamente la conexién
a la PTAR, cuya construccién esta amparada bajo otro Esl|A desarrollado en el area
y mencionado anteriormente. Dicho esto, no aplican las siguientes preguntas
correspondientes a los puntos b), c), d), e), f), y 9).

b) Coordenadas UTM con su respectivo DATUM del area de la PTAR.

c¢) Longitud y coordenadas UTM con su respectivo DATUM del alineamiento de la
infraestructura necesaria para transportar las aguas residuales desde el area de la
PTAR al punto de descarga. En caso de que se ubiquen fuera del area propuesta
para el proyecto, deberd presentar Registro(s) Publico(s) de otras fincas,
autorizaciones y copia de la cédula del duefio; ambos documentos debidamente
notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar
Registro Publico de la Sociedad.

d) Linea base de la zona donde pasara la infraestructura necesaria para transportar
las aguas residuales desde el area de la PTAR al punto de descarga, impactos y
medidas de mitigacion a implementar.

e) Tipo y porcentaje de vegetacion que sera afectada por el alineamiento por donde
pasara la infraestructura necesaria para transportar las aguas residuales.

f) Plan de Contingencia a establecer para la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales.

g) Presentar analisis de calidad de aguas (original o copias notariadas) del cuerpo
receptor elaborado por un laboratorio avalado por el Consejo Nacional de
Acreditacion (CNA).

4. En el punto 6.3 Hidrologia, pagina 23 del EslA indica que: "Dentro del area del
proyecto se identificaron tres Quebradas Sin Nombre, las cuales drenan la
escorrentia de los puntos mas altos hacia el mar", sin embargo, en el punto 6.3.1
Calidad de aguas superficiales, pagina 23 del EslA indica que: "Se evalué la calidad
de agua superficial de dos quebradas identificadas en el area del proyecto" por lo
que se solicita:

a) Identificar las fuentes hidricas que atraviesan el poligono del proyecto,
presentar las coordenadas de cada una de ellas.

R/. Se adjunta plano (MAPA 3) con ubicacion de las tres Quebradas Sin Nombre y



las coordenadas correspondientes.

b)Presentar plano con coordenadas del poligono del proyecto donde se
visualice de manera clara las fuentes hidricas con su respectivo ancho
(cuerpo de agua superficial) con su correspondiente servidumbre de
proteccion, en concordancia con lo establecido en el Articulo 23 y 24 de laLey
1 de 3 de febrero de 1994.

R/. Se adjunta plano (MAPA 4) con ubicacién de las tres Quebradas Sin Nombre y
las coordenadas correspondientes. Adicional, sombreado en celeste el area de
servidumbre de proteccion de 10m en cumplimiento con el Articulo 23 y 24 de la Ley
1 de 3 de febrero de 1994.

c) Presentar analisis de calidad de agua de la fuente hidrica que no fue
identificada en el EslA, por un laboratorio acreditado por el Consejo Nacional
de Acreditacion (CNA), original.

R/. El dia 9 de noviembre de 2021, se procedid a realizar la toma de muestra de la
Quebrada S/N 3. No obstante, de acuerdo con los procedimientos del Laboratorio
Certificado, Envirolab, los resultados de los andlisis realizados estaran para el dia
26 de noviembre de 2021. Tomando en cuenta esto, se adjunta cadena de custodia
de la muestra como evidencia de su ingreso al laboratorio para los analisis
correspondientes y carta emitida por Envirolab, como constancia del tiempo que
demorara en salir el resultado del analisis. Una vez se obtenga el Informe de
monitoreo se hara entrega del mismo. Ver Cadena de Custodia Original y Carta
emitida por Envirolab.

d) Inventario de fauna acuatica de las fuentes hidricas.

R/. Las Quebradas identificadas en el area del proyecto, son de flujo intermitente y
ligadas a la precipitacion durante la época liuviosa, las mismas presentan un ancho
Jespejo de agua, no mayor a 1 m. Por lo que no se identificé fauna acuatica dentro
de ellas, ya que no mantienen un caudal continuo para albergar vida.

e) Ampliar la informacién presentada en los puntos 6 Hidrologia, 6.6.1. Calidad
de agua, tomando en cuenta las fuentes hidricas.

R/. El Punto 6.3.1 Calidad de aguas superficiales, no se puede actualizar, ya que
todavia no se tienen los resultados de los analisis realizados a la Quebrada S/N
pendiente. Tomar en consideracion que los tiempos se vieron afectados por la



cantidad de dias libres producto de las fechas patrias. Adicional, uno de los
parametros por analizar es el DBOs, el cual demora 5 dias. Todo esto, sumado a
los 15 dias habiles que se tienen para entregar las respuestas de la presente
ampliacién, ha impedido su entrega en el tiempo. Se adjunta cadena de custodia de
la muestra y carta emitida por el Laboratorio Certificado, Envirolab, en donde se
indica los tiempos de entrega de los analisis solicitados.

f) Presentar coordenadas de alineamiento de las fuentes hidricas identificadas
dentro del poligono.

R/. Se adjuntan las coordenadas del alineamiento de las fuentes hidricas Datum
WGS 1984 UTM Zona 17N:

Quebrada S/N 3

1 839527.8 ' 808970.7

2 839465.5 | 808958.5

3 839458 808954.8

4 839448.8 808954.7

5 839443 4 _ 808953.9

6 839414.1 = 808938.3

7 839398.7 ' 808939.4
Quebrada S/N 2

8 839458.8 809079

9 839454.1 809080

10 839441.6 809080.2 |

11 839430.2 809079.5 !

12 839428.1 809077.3

13 8394175 809071.6

14 839413.7 809089.7

15 839390.4 809085.4
Quebrada S/N 1

16 8394542 809151.9

17 839451.7 809150.4 |

18 839433 809145.6 [

19 839413.5 809144.9

20 839393.9 809159.1

21 839387 809158.6

22 8393735 809151.1

23 839362.9 809152.1




g) Presentar distancia con sus respectivas coordenadas de ubicacién de la
fuente hidricas a las infraestructuras a construir.

R/ En el MAPA 4, se puede observar la ubicacion de las tres Quebradas Sin Nombre
y su proximidad con respecto a las infraestructuras a construir, con las coordenadas
y distancias correspondientes. Importante mencionar que ninguna Villa / estructura
se ubica a menos de 20 metros de distancia de las quebradas.

5. En el punto 2.0 Resumen Ejecutivo pagina 5 del EslA se indica: "El proyecto sera
desarrollado sobre un globo de terreno de 4.36 ha... " sin embargo, mediante
Informe Técnico de Inspeccion 041-2021, el promotor indica que no se
desarrollara todo el poligono solicitado en el EslA, no obstante, En el Anexo
Mapas, paginas 73 se presenta mapa donde se presenta las diferentes
infraestructuras a desarrollar, por lo antes expuesto, se solicita:

a) Indicar cual es la superficie a utilizar en el desarrollo del proyecto, con sus
respectivas coordenadas UTM.

R/. Se aclara que se van a desarrollar 4.36 Ha, dentro de la Finca No. 30228299,
cuya area total es de 15 Ha.

Dentro del poligono de 4.36 Ha, se tiene establecida un area de desarrollo directo
de 2.98 Ha (villas e infraestructuras) y un area verde libre de 1.38Ha. VER MAPA 6

b) Presentar las coordenadas del area que no se va a desarrollar e indicar cual
es la superficie de la misma.

R/. Como se indic6é en la respuesta anterior, el area que se utilizara de la Finca
(15Ha) para el proyecto sera de 4.36 Ha, donde se tiene establecida un area de
desarrollo directo de 2.98 Ha (villas e infraestructuras) y un area verde libre de
1.38Ha. Se adjunta MAPA 6, con las coordenadas del area en evaluacion (4.36
Ha,), sus areas de desarrollo directo y areas verdes.
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Figura No. 2. Areas desarrollables del proyecto.
Fuente: Extracto de MAPA 6 / Promotor

c) Indicar la finca que se utilizara para el desarrollo del proyecto.

R/. La Finca que se utilizara para el desarrollo del proyecto es la Finca No.
30228299.

d) Presentar coordenadas de ubicaciéon de las infraestructuras a desarrollar.

R/. En el MAPA 6, se adjuntan las coordenadas de la ubicacion de las 11 villas,
edificios para el area social, ama de llaves y lobby/recepcion.

6. En la pagina 41 del EslA, 8.3 Sitios Historicos, Arqueolégicos y Culturales, sefiala
"De acuerdo con la investigacion bibliografica, entrevista con locales y durante
nuestra inspeccion al sitio, no se ha registrado hasta el momento, la presencia de
sitios historicos, arqueoldgicos o culturales. Sin embargo, de encontrarse algun
hallazgo de importancia arqueoldgica, se debera comunicar de inmediato al INAC",
Sin embargo, no incluye en el Esl|A estudio arqueolégico, por
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lo que se le solicita:

d) Presentar informe de prospeccion arqueolégica del area del proyecto
elaborado por un respectivo profesional idoneo.

R/ La prospeccion arqueoldgica en sitio fue realizada y actualmente se encuentran
en la elaboracion del informe con los resultados obtenidos. Como constancia de su
realizacién, se adjunta carta emitida por el consultor arqueolégico, Adrian Alexis
mora, profesional idéneo, registrado en la Direccion Nacional de Patrimonio
Cultural (Reg. 15-09 DNPC), en donde indica la contratacion por los servicios y
estatus del mismo. Adicional, presentamos algunas fotografias de la realizaciéon de
la prospeccion arqueolégica en sitio, con sus coordenadas en DATUM NG584.

| Foto o. 1: Pto 1 Foto No. 2: Punto 7 Foto No. 3. unto 15

Foto No.1: N7 35’ 05.7” W 78 11' 55.3”
Foto No. 2: N7 35 04.4"W 78 11’ 563.6”
Foto No. 3: N7 35’ 07.4" W 78 11’ 58.8”

Atentamente,

QU Q™

CARLOS ALBERTO DE OBALDIA CANAS
Cédula: 8-222-2524

Representante Legal

TSL DEVELOPERS S.A.




Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: IRASEMA EDITH e
CASTRO MUNOZ SR,
FECHA: 2021.11.12 15:50:27 -05:00 M

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Pl
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA '

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 422361/2021 (0) DE FECHA 11/11/2021. (ic)

DATOS DEL INMUEBLE

{INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5006, FOLIO REAL N2 30228299

CORREGIMIENTO PUERTO PINA, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 15 ha
UN VALOR DEL DEL TRASPASO ES: (B/.1,400.00). NUMERO DE PLANO: 50106-137545.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 1649

SUR:SERVIDUMBRE COSTANERA

ESTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 1649

OESTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 1649

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

TSL DEVELOPERS, S.A. (RUC 155670014-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADA. E N AN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 12 DE NOVIEMBRE DE

20213:42 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403242062

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: EFOCA945-379B-48AA-B858-3D97D67C6725
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH ]
TEJADA DOMINGUEZ e
FECHA: 2021.10.28 10:07:05 -05:00 T e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  ~/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 407917/2021 (0) DE FECHA 10/26/2021

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA Cédigo de Ubicacion 5005, Folio Real N 195 (F)

CORREGIMIENTO JAQUE, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 3340HAS. 3515M2 85D2

CON UN VALOR DE B/. 175,000.00(CIENTO SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS)

COLINDANTES: NORTE: TIERRAS BALDIAS SUR: RIO PI AS Y LA ENSENADA DE PINAS ESTE: RIO P1 ASY LA MINA
DENONIMADA LA ADUANA OESTE: OCEANO PACIFICO Y TIERRAS BALDIAS

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PINAS BAY PROPERTIES, INC.(RUC 155665545)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHQOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SERVIDUMBRE NECESARIA PARA EL USO Y GOCE DE LAS
TIERRAS QUE QUEDAN COMO BALDIAS O INDULTADAS DE CONFORMIDAD CON EL CODIGO CIVIL.

. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 132, ASIENTO DIARIO: 6540, DE FECHA 03/18/2004.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 335767/2019 (0) DE FECHA 08/27/2019 04:45:01 P.M. NOTARIA NO. 12 PANAMA. REGISTRO
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 28 DE OCTUBRE DE

202110:02 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403227154

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: EE3542EA-4F09-4AES-82FB-B556AB2807B8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




73
Registro Plblico de Panaméa

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2021.10.27 14:56:03 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

SRR & Haelo

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
409967/2021 (0) DE FECHA 10/27/2021
QUE LA SOCIEDAD

PINAS BAY PROPERTIES, INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {MERCANTIL) FOLIO N2 155665545 DESDE EL MIERCOLES, 23 DE MAYO DE
2018

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: BEATRIZ LORENA ROMERO ALFARO
SUSCRIPTOR: JUAN RAUL SOSA VALLARINO

DIRECTOR / PRESIDENTE: ZULEIKA YUSSET GORDON SANCHEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: CARLOS ALBERTO DE OBALDIA NAVARRO
DIRECTOR / TESORERO: JACQUELINE ESTER HAYOT CASTILLO

AGENTE RESIDENTE: DE OBALDIA & GARCIA DE PAREDES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD; EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES O
ACCIDENTALES, LOS SUPLIRA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA EN QUINIENTAS ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS
ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVA ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlERCOLES, 27 DE OCTUBRE DE 2021A LAS
2:30 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403227172

Valide su documento slsctrinico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 958E57F8-7038-42BB-9C28-8E96317FR703
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Pinas Bay Properties Inc.

29 de octubre de 2021.

Senores
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Estimados Sefiores:

Por medio de la presente, yo, Zuleika Yusset Gordén Sanchez, mujer,
panamefia, mayor de edad, casada, con cédula de identidad personal
No. 8-435-530, actuando en nombre y representacién de la sociedad Pihas Bay
Properties, Inc, sociedad anénima inscrita en el Registro Publico al folio
N°155665545, autorizo a la sociedad TSL Developers/ S. A, al uso de la finca
N°195, Folio Real N°195, para la disposicién de todos los materiales y
estructuras procedentes de la Finca N° 30228299, como parte del desarrollo del
proyecto “Villas del Este — Tropic Star Lodge.

Atentamente,

Ubhco Déciuns da Cirulio da Panams, con Vceaula de
Zulelka Yuéﬁé{ Gordon,&anche

Pifias Bay Properties, Inc
Cédula N° 8-435-530
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REPUBLICA DE PANAM;, A
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Zuleika Yusset
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NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO; 27-MAY-1073
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|r ( Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Panama, 12 de noviembre 2021

21-002

Sefiores:

Ministerio de ambiente.

Ante todo, reciban un cordial saludo y deseos de éxitos en sus delicadas funciones.

Por este medio les informamos, que la empresa TSL Developers, S.A. a través de la
consultora contratada, ha solicitado nuestros servicios para el andlisis de calidad de agua
superficial, para el proyecto “Villas del Este - Tropic Star Lodge” ubicado en Bahia Pifia,
en el corregimiento de Puerto Pifia, distrito de Chepigana, Provincia de Darién, comunidad
Ustupu. Los resultados seran entregados el dia 26 de noviembre 2021, seglin cotizacién a
12 dias hébiles.

Atte:

-"I[‘ @_j/‘/ G

Ing. José Carlos Espino
Representante Legal Envirolab S.A.

Urbanizacién Chanis a un Costado del Banco Nacional
Local # 145
Teléfonos: 323-7520 FAX 224-8087
e-mail: ventas@envirolabonline.com
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Panama, 17 de noviembre de 2021

Senores

Ministerio de Ambiente

Deseandole éxitos en sus funciones diarias. Por este medio, Yo, Adrian Alexis Mora,
consultor arqueoldgico registrado en la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural
(Reg. 15-09 DNPC), informo que la empresa TSL DEVELOPERS, S.A. ha
contratado mis servicios para la realizacion de la prospeccion arqueologica del
proyecto “Villas del Este-Tropic Star Lodge”, ubicado en el Corregimiento de Puerto

Pifa, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién.

Para los fines, la prospeccién arqueoldgica ya fue realizada y actualmente, se esta

en la elaboracion del informe correspondiente con los resultados.

A manera de adelantar la informacién obtenida como parte del trabajo realizado, se

informa gque durante la prospeccion arqueoldgica no hubo hallazgos culturales.

Atentamente,

Wﬁ Mau Dﬂj% [31)-2)3

Lic. ADRIAN ALEXIS MORA
Reg. Consultor arqueoldgico: 015-09 DNPH
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BANAMA TSL DEVELOPERS
EsIA Villas del Este
Tropic Star Lodge
SEGUIMIENTO A NOTA
DEIA-DEEIA-AC-0147-1709-2021
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Reptublica de Panama

1596 Panama,

Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH =
CASTRO MUNOZ -
FECHA: 2021.11.12 15:50:27 -05:00 w72
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD T
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 422361/2021 (0) DE FECHA 11/11/2021. (ic)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5006, FOLIO REAL N2 30228299

CORREGIMIENTO PUERTO PINA, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 15 ha
UN VALOR DEL DEL TRASPASO ES: (B/.1,400.00). NUMERO DE PLANO: 50106-137545,

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 1649

SUR:SERVIDUMBRE COSTANERA

ESTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 1649

OESTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 1649

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

TSL DEVELOPERS, S.A. (RUC 155670014-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 12 DE NOVIEMBRE DE
20213:42 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403242062

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: EF9CA945-379B-48AA-B858-3D97D67C6725
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2021.10.27 14:56:03 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

AT & Rl

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
409967/2021 (0) DE FECHA 10/27/2021
QUE LA SOCIEDAD

PINAS BAY PROPERTIES, INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155665545 DESDE EL MIERCOLES, 23 DE MAYO DE
2018

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: BEATRIZ LORENA ROMERO ALFARO
SUSCRIPTOR: JUAN RAUL SOSA VALLARINO

DIRECTOR / PRESIDENTE: ZULEIKA YUSSET GORDON SANCHEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: CARLOS ALBERTO DE OBALDIA NAVARRO
DIRECTOR / TESORERO: JACQUELINE ESTER HAYOT CASTILLO

AGENTE RESIDENTE: DE OBALDIA & GARCIA DE PAREDES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD; EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES O
ACCIDENTALES, LOS SUPLIRA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA EN QUINIENTAS ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS
ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVA ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 27 DE OCTUBRE DE 2021A LAS
2:30 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403227172

o a través del Identificador Electrénico: 958E57F8-7038-42BB-9C28-8E96317FB703
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




PiAas Bay Properties Inc.

29 de octubre de 2021.

Sefiores
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Estimados Senores:

Por medio de la presente, yo, Zuleika Yusset Gordon Sanchez, mujer,
panamefa, mayor de edad, casada, con cédula de identidad personal
No. 8-435-530, actuando en nombre y representacion de la sociedad Pifias Bay
Properties, Inc, sociedad anénima inscrita en el Registro Publico al folio
N°155665545, autorizo a la sociedad TSL Developers, S. A., al uso de la finca
N°195, Folio Real N°195, para la disposiciéon de todos los materiales y
estructuras procedentes de la Finca N° 30228299, como parte del desarrollo del
proyecto “Villas del Este — Tropic Star Lodge.

Atentamente,

%&q@é’%/féf‘% Lt L 1eiano

Z v, 5 "Publico Décies dei Circuito de Fanams, con Cédula de
uleika Yu%[/Gordén /ngcheidentidad Personal Mo. 8-180-489

Pifas Bay Properties, Inc TERTIFICO

Cédula N° 8-435-530

Que laf: ; pomes) b o) auténtics(
ha(n) & 2 , \
suya(s).
Panama:
|
TES




REPUBLICA DE PANAM A
TRIBUNAL ELECTORAL

Zuleika Yusset
Gordon Sanchez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 27-MAY-1973

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO:F DONANTE TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA 12-JUL-2018 EXPIRA 12-JUL-2028

:.".'-/ 7k ;/
7 '&u ) .

"

DIALCTOR NACIONAL DE CHDLLACION

l'l[‘ TRIBUNAL

1 DETRTT as

8-435-530

Bl Suscrito, LIC. JuLio c£5,
Notario Plbiico Déc: . |
Sedula de Identic: -
ERTIFICO: G L

de su original,

Panama4,

S9E0INOVEAT

(T e =

Lic. Jullo Cézar
Notario Pdbli
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- . MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— SoBENoNACONELES | IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 17 de septiembre de 2021. — '
DEIA-DEEIA-AC-0147-1709-2021 'E_";’,gt.'sﬁ,‘,‘(,':.f:,ﬁ‘f‘ﬂ‘ r&usllsg:zo DE —" :
Sefior DIRECCION A
CARLOS DE OBALDIA IMPACTG Anears nCION DE
Representante Legal NOTIFICAD
TSL DEVELOPERS S.A 5 /
E. s D. & i

Nntlﬁcaclo?’z-‘
Sefior De Obaldia: |L_Retiado por M Qﬂwﬂ%

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “VILLAS
DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE?” a desarrollarse en corregimiento de Puerto Pifia, distrito
de Chepigana, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo a los documentos aportados por el promotor en la presentacién del EsIA,
referente a los Registros Publicos, se indica que el proyecto se encuentra en el Distrito
de Darién, corregimiento de Darién, y mediante verificacién de coordenadas por la
DIAM se indica que: “informamos que con los datos proporcionados se determiné
poligono de 4ha+3,599m’, bosque latifoliado mixto maduro y el mismo se encuentra
dentro del SINAP, Parque Nacional Darién” y mediante mapa ilustrativo el mismo se
ubica en la Provincia de Darién, Distrito de Chepigana, corregimiento de Jaque. No
obstante, en el punto 8.0 Descripciéon del Ambiente Socioecondémico pagina 34 del
EsIA indica: “El proyecto se encuentra ubicado dentro del Corregimiento de Puerto
Pifia. Importante mencionar que se estén realizando los cambios de inscripcion y
actualizacién de la ubicacion de la Finca, en el Registro Publico. Ver Anexo legales:
Solicitud y respuesta de la ANATI.” por lo antes expuesto, se solicita:

a. Definir ubicacion politica administrativa del area de influencia directa del proyecto.

b. Adjuntar estatus de tramite del Registro Publico; de haber culminado tramite,
presentar Registro Publica Actualizado.

c. Verificar y presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia

del poligono.

Albrook, Calle Broberg, Edrhcso 803
Republica de Panama
Tei.: (507) S00-0855

v miambiente.gob.pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 . Pagina 1 de 4
' REVISADO



i! { MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA |  DIRECCION DE EVALUACION DE - ¥
T GOBERNONACONAL— | IMPACTO AMBIENTAL %, N
* _SGS
d. Indicar si el poligono se encuentra en Area Protegida, de ser afirmativo presentar

Viabilidad.

2. En el 5.4.2 Construccién/ejecucion pagina 14, se indica: “Para la adecuacion del terreno se
procedera con la mudanza de los talleres existentes en el drea, se incluye el desmontaje de
techos y estructuras metdlicas...” aunado a lo anterior en la inspeccion se indicd que las
infraestructuras se ubicaran en el poblado de Piiia, por lo que se solicita:

2

a. Presentar coordenadas de UTM con su respectivo DATUM de referencia donde se
ubicardn las infraestructuras. En caso de que el duefio no sea el promotor del
proyecto, presentar Registro(s) Publico(s) de las fincas, autorizaciones y copia de la
cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso de que el
duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico de la Sociedad.

b. Linea base del area donde se ubicaran las infraestructuras.

3. En el Anexo II Mapas, paginas 73 se presenta mapa donde se ubicard la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales; sin embargo, el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), pagina 18
del EsIA se indica: “Posteriormente se realizard la conexion a la PTAR (Incluida en el
Estudio de Impacto Ambiental Construccion de Villas, SPA y Marina Tropic Star Resort &
Marina aprobado...” por lo que se solicita:

a. Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM del area de la PTAR
aprobada.

En caso de que se proponga construir una nueva PTAR, debe presentar:

. Coordenadas UTM con su respectivo DATUM del 4rea de 1a PTAR.

c. Longitud y coordenadas UTM con su respectivo DATUM del alineamiento de la
infraestructura necesaria para transportar las aguas residuales desde el area de la
PTAR al punto de descarga. En caso de que se ubiquen fuera del area propuesta para
el proyecto, debera presentar Registro(s) Publico(s) de otras fincas, autorizaciones y
copia de la cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso
de que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la
Sociedad.

d. Linea base de la zona donde pasaré la infraestructura necesaria para transportar las

aguas residuales desde el area de la PTAR al punto de descarga, impactos y medidas
Albrook, Calle Broberg, Ediicio 804
Republica de Panama

Tel : (507) 500-0855
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e. Tipo y porcentaje de vegetacion que serd afectada por el alineamiento por donde
pasara la infraestructura necesaria para transportar las aguas residuales.

f. Plan de Contingencia a establecer para la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales.

g Presentar anélisis de calidad de aguas (original o copias notariadas) del cuerpo
receptor elaborado por un laboratorio avalado por el Consejo Nacional de
Acreditacion (CNA).

4. En el punto 6.3 Hidrologia, pagina 23 del EsIA indica que: “Dentro del drea del proyecto
se identificaron tres Quebradas Sin Nombre, las cuales drenan la escorrentia de los puntos
mds altos hacia el mar”, sin embargo, en el punto 6.3.1 Calidad de aguas superficiales,
pagina 23 del EslA indica que: “Se evalué la calidad de agua superficial de dos quebradas
identificadas en el drea del proyecto” por lo que se solicita:

a. Identificar las fuentes hidricas que atraviesan el poligono del proyecto, presentar las
coordenadas de cada una de ellas.

b. Presentar plano con coordenadas del poligono del proyecto donde se visualice de
manera clara las fuentes hidricas con su respectivo ancho (cuerpo de agua superficial)
con su correspondiente servidumbre de proteccién, en concordancia con lo
establecido en el Articulo 23 y 24 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

c. Presentar andlisis de calidad de agua de la fuente hidrica que no fue identificada en el
EsIA, por un labora-orio acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacién (CNA),
original.

Inventario de fauna acuética de las fuentes hidricas.

e. Ampliar la informacién presentada en los puntos 6 Hidrologia, 6.6.1. calidad de agua,
tomando en cuenta las fuentes hidricas.

f. Presentar coordenadas de alineamiento de las fuentes hidricas identificadas dentro del
poligono.

g. Presentar distancia con sus respectivas coordenadas de ubicacion de la fuente hidricas
a las infraestructuras a construir.

5. En el punto 2.0 Resumen Ejecutivo péagina 5 del EsIA se indica: “El proyecto serd
desarrollado sobre un glcbo de terreno de 4.36 ha...” sin embargo, mediante Informe
Técnico de Inspeccion 041-2021, el promotor indica que no se desarrollara todo el poligono
solicitado en el EsIA, no obstante, En el Anexo II Mapas, paginas 73 se presenta mapa
donde se presenta las diferentes infraestructuras a desarrollar, por lo antes expuesto, se

solicita
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republ:ca de Panama
Te!.: (507) S00-0855
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a. Indicar cudl es la superficie a utilizar en el desarrollo del proyecto, con sus

respectivas coordenadas UTM.

b. Presentar las coordenadas del area que no se va a desarrollar e indicar cuél es la

superficie de la misma.
c. Indicar la finca que se utilizara para el desarrollo del proyecto.
d. Presentar coordenadas de ubicacién de las infraestructuras a desarrollar.

6. En la pagina 41 del EsIA, 8.3 Sitios Historicos, Arqueolégicos y Culturales, sefiala “De
acuerdo con la investigacion bibliogrdfica, entrevista con locales y durante nuestra
inspeccidn al sitio, no se ha registrado hasta el momento, la presencia de sitios histéricos,
arqueoldgicos o culturales. Sin embargo, de encontrarse algun hallazgo de importancia
arqueoldgica, se deberd comunicar de inmediato al INAC.”, sin embargo, no incluye en el

EsIA estudio arqueoldgico, por lo que se le solicita:

a. Presentar informe ce prospeccion arqueoldgica del area del proyecto elaborado por

un respectivo profesional idéneo.

Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la

Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segin lo

establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.
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NOTIFICACION

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

Por este medio, yo, CARLOS ALBERTO DE OBALDIA CANAS, varén,
panamefo, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-222-2524,
en calidad de Representante Legal de la sociedad TSL DEVELOPERS, S.A.,
sociedad anénima debidamente inscrita al folio 155670014 de la Seccion
Mercantil del Registro Publico de Panama, promotor del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto denominado “Villas del Este — Tropic Star
Lodge”, a desarrollarse en el Corregimiento de Puerto Pifa, Distrito de
Chepigana, Provincia de Darién, por este medio, me notifico por escrito de la
Nota de aclaracion DejA-DEea-BC-0i47-1704-222i Y autorizo a Marta Millan, con
pasaporte No. AT475056, para que retire toda la documentacion en mencion.

CARLOS ALBERTO DE OBALDIA CANAS

Cédula 8-222-2524 _ _ _

< el whay LWEOMAN WE LEUVIN fMatcone, o 10
Representante Legal I’?fbﬁpo Décimo del Circuito de Panamé, con Cédula de
TSL DEVELOPERS, SA., Srifidied Personel No. 8-160-469

CERTIFICO

Que 'a(s: ¢
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REPUBLICA DE COLOMBIA
Tipo ! Type Cod pais / Counlry code Pasaporte N° / Passport No.

P CcOoL AT475056

Apellidos / Surmname

MILLAN RIVERA

Nombres / Given names

MARTHA LILIANA

Nacionalidad / Nafronalily

ZDOLOMBIANA

Frrinia de nacimienlo / Dale of irih Nam_ personal / Personal No
=% AGO/AUG 1965 CC29539912
Sixo/ Sex Lugar de nacimienlo / Place of birth

F BUGA COL

Fecha de expedicion / Date of 1ssue Autoridad / Authonly

04 ENE/JAN 2017 G. VALLE

Fecha de vencimienlo / Date of expiry Firma del Ltuiar / Hotder's signalure

04 ENE/JAN 2027
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 041-2021

I. DATOS GENERALES

Proyecto: VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR Categoria:
LODGE

Promotor: T.S.L. DEVELOPERS S.A

Representante Legal: CARLOS DE OBALDIA

Localizaciéon del CORREGIMIENTO PUERTO PINA, DISTRITO

Proyecto: CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN

Fecha de inspecci6n: 08 de septiembre de 2021

Fecha del Informe: 09 de septiembre de 2021
Ing. Domiluis Dominguez — Director de Evaluacién de

Impacto Ambiental.

Ing. Diana Laguna — Directora Informacion Ambiental.

Lic. Analilia Castillero — Jefa del Departamento de
Participantes: Evaluacién de Impacto Ambiental.

José Cruz- Gerente de Tropic Star Lodge

Marcos Rueda- Director Regional de Darién.

Edilma Solano - Técnica de Evaluacién Nivel Central.

Fabio Gomez —Jefe del Parque Nacional Darién.

I. OBJETIVO (S)

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, en cuanto al medio
fisico y biolégico, como también las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “Villas del Este - Tropic Star Lodge”, consiste en la construccién de 11 (once) villas
de 3 (tres) recamaras y 3 (tres) bafios, un edificio de una planta para la recepcion con facilidades
como bar, bafios, cafeterfa y terraza; un edificio de ama de llaves con facilidades para aseo y
lavanderia y un edificio para el area social con restaurante y salén de eventos con piscina y bar.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 08 de septiembre de 2021, aproximadamente a las 11:30am de la
mafiana, en el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto.

Antes de iniciar el recorrido de la inspeccién se realizo la introduccion del alcance del proyecto y
se hicieron algunas consultas sobre el EsIA. Luego se procedi6 al recorrido dentro del poligono
determinado y se explicaron las actividades a realizar.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

¢ El proyecto cuenta con infraestructuras existentes (talleres, patio de maquinas, etc) las cuales
seran trasladados al pueblo de Pifia. (foto 1y 2).

* E]l Gerente del proyecto indica que las cabafias seran construidas en los lugares que ya han sido
intervenidos y en el area donde se ubican las infraestructuras actuales de maquinas y talleres.
(foto 3).

® Dentro del proyecto se encuentra una fuente hidrica. (foto 4).

eLa vegetacion presente en el 4rea a desarrollar, se compone por Bosque Secundario
Intervenido. (foto 5 y 6).

Informe Técnico de Inspeccién No. 0412021
Nombre del EsIA: VILLAS DEL ESTE —~TROPIC STAR LOGDE
Pagina1de 5
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VL. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE ]
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

809011.35mE
839422.07 m N

Altitud:
Velocidad:0.

809048.59 m E
83943559 m N

Foto 3. Area destinada para la construccion de unas de las cabafias.

Informe Técnico de Inspeccién No. 041-2021
Nombre del EsIA: VILLAS DEL ESTE —-TROPIC STAR LOGDE

Pagina 2 de 5
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809091.95mE
839407.98 m N

0722029 11:57:07
AG7N78,19904W

& "208NE

=94 Aftftud:_Zﬁl.gm
elodidad: g

809112.79 mE
83944741 m N

Foto 5 y 6. Bosque Secundario Intervenido.

Informe Técnico de Inspeccion No. 041-2021

Nombre del EsIA: VILLAS DEL ESTE ~TROPIC STAR LOGDE
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VIII. CONCLUSIONES

* Durante la inspeccion el promotor indica que la quebrada sin nombre colindante al

proyecto no seré intervenida.

e El promotor indica que el proyecto solo intervendra las areas ya impactadas.
¢ Las oficinas de talleres, maquinas y 4rea industrial se desmantelaran para construir

cabafias y las mismas serdn ubicadas en el poblado de Pifias.

e El promotor durante el recorrido sefialo” que seran reforestaciones dentro del

poligono.

e Se indica que el proyecto no se desarrollard en la totalidad de la finca.

Elaborado por:

,4//»24,54 s0

DILMA SOLANO
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

i

Al LIA CASTILLERO P.
Jefadel Departamento de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental.

ACP?‘%

Informe Técnico de Inspeccién No. 042-2021
Nombre del EsIA: VILLAS DEL ESTE ~-TROPIC STAR LOGDE
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PARA

DE

ASUNTO

Fecha

meenme 0 DIRECCION SEGURIDAD HIDRICA
N

MEMORANDO DSH-1031-2021

5
DOMILUIS DOMINGUEZ 6
Director de Evaluacion de impacto Ambiental

=7 "
o |
C'IZ?K ’ REPUQUC g MINISTERIO DE |
é&‘l GOBILRANG NACIONALAEA\ AMBIENTE |

Director de Seguridad Hldrlca I

Comentarios de EsIA | o F -CION

SCURIDAD Hibrica

5 de julio 2021

Dando respuesta al MEMORANDO DEEIA - 0549-1908--2021, adjuntamos los
comentarios realizados al estudio de impacto ambiental categoria II, titulado “VILLAS
DEL ESTE -TROPIC STAR LODGE”, con niimero de expediente DEIA-I-F-075-2021,
presentado por el promotor TSL DEVELOPERS, SA

Sin otro particular, atentamente.

e

.
- "
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REPUBLICA DE PANAMA
~—- GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

Para:

De:

Asunto:

Fecha:

Wigtor Francisco Cadavid

Memorando
DIFOR -677 -2021

Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

Director Forestal

Comentarios técnicos sobre EsIA “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR
LODGE.”

23 DE AGOSTO de 2021

En atencién a memorando-DEEIA-0549-1908-2021, le remitimos comentarios técnicos sobre

estudio de Impacto Ambiental Categoria II “VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE.”, a

desarrollarse en el Corregimiento de Pifia, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién, cuyo
Promotor es, TSL DEVELOPERS, S.A.

Atentamente,
adj. Comentarios técnicos REPUBLICA DE PANAMA r&"g{m DE
VFC/Ti/nd

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

4/



- MINISTERIO DE 4 0

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL — \
DIRECCION FORESTAL
Departamento de Patrimonio Forestal
COMENTARIOS TECNICOS

FECHA: 23 DE AGOSTO DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE

PROMOTOR: TSL DEVELOPERS, S.A

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PUERTO PINA, EN EL
DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE
DARIEN.

De acuerdo al EsIA enviado para su revision del tema biologico (forestal), por parte de la
Direccién de Evaluacién Ambiental, el objetivo principal del proyecto consiste en la ampliacion
del Hotel existente, donde se desea la construccién de 11 (once) villas de 3 (tres) recamaras
y 3 (tres) bafios, un edificio de una planta para la recepcién con facilidades como bar, bafios,
cafeterfa y terraza; un edificio de ama de llaves con facilidades para aseo y lavanderia y un
edificacién para el 4rea social con restaurante y salén de eventos con piscina y bar. Los
edificios se comunicardn a través de veredas peatonales y de bicicletas, construidas con
material permeable y segtin la topografia del terreno.

El proyecto incluye las fases de planificacién, demolicién, construccién o ejecucion,
operacion, mantenimiento y fase de abandono, que a continuacién se describen.

La etapa de planificacién del proyecto consistird en el disefio de las caracteristicas
apropiadas para cumplir con el proyecto, se realizaran todas las gestiones necesarias para la
aprobacién de los planos, y la obtencién de los permisos correspondientes previo inicio de
los trabajos constructivos. En base a lo anterior, el Promotor elegird un contratista que se
encargara de realizar y supervisar todos los trabajos contemplados en cada una de las
etapas, y se obtengan los permisos necesarios de manera de que se ejecuten de forma
correcta y conforme a las leyes existentes. Durante esta fase, se procede a contratar a una
empresa consultora que elaborara el Estudio de Impacto Ambiental tomando en cuenta los
aspectos ambientales y sociales del area del proyecto, asi como las técnicas de los trabajos
que se pretenden realizar.

DETALLES DEL AMBIENTE BIOLOGICO (FLORA)

El estudio define la identificacion de los siguientes tipos de vegetacién dentro de las areas de
influencia directa e indirecta del proyecto:

Se observé vegetacién secundaria joven, siendo su composicién ligeramente heterogénes, ya
que existen pequefios grupos de arboles grandes, los cuales se dejaron como sombra en
estos antiguos cultivos; entre ellos sobresale el espavé, cativo y el higuerén. La presencia de
vegetacién secundaria es atribuible a la perturbacién humana, cuyos arboles llegan a un
dosel que oscila entre 2 a 14 metros de alto. El medio ambiente fisico del ecosistema forestal
de la unidad, junto con los factores bié6ticos de la superficie estdn muy perturbados e
inestables por diversos factores, como fue la tala del bosque primario y la siembra de
cultivos de subsistencia; que luego al ser abandonados dio paso a la regeneracién de algunos
arboles pioneros y que fue reforestado con algunas plantaciones de caoba y frutales (cacao),
se pudo identificar muy pocos arboles y arbustos.



i! MINISTERIO DE z7

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

El 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto esta en una Zona de Vida Bosque Humedo
Tropical (Mapa Holdridge 1978). El rasgo paisajistico mds caracteristico del terreno es la
presencia de vegetacién pioneras y cultivadas en las laderas al pie de monte. La vegetacion
secundaria que se observa en el interior de todo el terreno estd conformada por dos tipos de
vegetacién: Vegetacion secundaria joven pioneras, a ellas hay que afiadir otras formaciones,
vegetales artificiales, entre las que destacan pequefios cultivos forestal (caoba) y el frutal
(cacao, naranjas, aguacate y marafién curazao). Los arboles pioneros del lugar tienen un
didmetro de 20 a 70 centimetros DAP, con una altura de 2 a 14 metros en algunos arboles.
Aquellos arboles que tienen mds de 100 centimetros de didmetros son drboles viejos como:
el espavé, cativo y el higueron, las cuales habfan sido dejados como sombra en estos antiguos
cultivos platanales.

Los detalles de dimension de espacio que ocupan estas formaciones vegetales son la siguiente:

Vegetacién secundaria joven (pioneras): Son vegetaciones lefiosas de caricter sucesional, que
tratan de restablecer el bosque original, se caracteriza en el interior del &rea por poca cantidad de
arboles jovenes con una abundancia de especies de rapido crecimiento en suelos pobres y
tolerantes al sol, las identificadas fueron: Guacimo colorado, cauchillo, y el jobo.

Cultivos forestales y frutales: conjunto de plantaciones artificiales que se utilizaron para proteger
el suelo contra la erosion. En el interior de la formacion vegetal se encuentra un rodal de estos
cultivos (Cacao, caoba).

Las plantas arbustivas y lianas: las comunidades de herbazales de primera etapa sucesional
hacia el desarrollo de la vegetacion natural y en regeneracion, junto con lianas; existen en forma
de plantulas y brinzales muy numerosas, que tienden a tomar las nuevas caracteristicas interior del
bosque no tan denso.

ANALISIS DE LA SITUACION

La Constitucién Politica Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los habitantes
del territorio nacional tienen el deber de propiciar un desarrollo social y econdémico que prevenga
la contaminacién del ambiente, mantenga el equilibrio ecoldgico y evite la destruccion de los
ecosistemas.

La Constituciéon Politica de la Repiblica de Panamd igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizard y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar que la
utilizacién y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo racionalmente,
de manera que se evite su depredacion y se asegure su preservacion, renovacion y permanencia.

El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccidn,
conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinién al respecto del
presente Estudio.

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccién, conservacion,

mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacién, manejo y aprovechamiento racional de
los recursos forestales de la Republica.
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Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccién y desarrollo, con la utilizaciéon y conservacion de los recursos forestales.

Dados estos compromisos de proteccién y conservacion de recursos que deben implementarse en
armonia con los planes y proyectos de desarrollo propuestos y tomando en cuenta que la propuesta
presentada contempla dejar o mantener bajo régimen de proteccién y conservacion, el area de
recursos boscosos existente en el poligono del proyecto propuesto para desarrollar; indicando con
ello, que la cobertura de vegetacién(bosque) no seria eliminada en el desarrollo y ejecucién de la
obra, exceptuando los arboles marcados que si seran eliminados, previa inspeccién y verificacién
de la Regional de MiAmbiente de la Provincia de Darien, la Direccién Forestal es de la posicion,
con plena competencia y responsabilidad en velar por la proteccion y conservacién de tales
recursos, considera viable continuar el tramite del presente estudio de impacto ambiental como ha
sido presentado.

Para ello, el promotor debera mantener los criterios técnicos establecidos en el actual plan de
ejecucion del proyecto. Con base en este criterio, la direccion regional correspondiente debera
verificar mediante acto de inspeccién técnica de campo el fiel cumplimiento de las medidas de
proteccion y conservacién por parte del promotor de la obra.

CONCLUSION

Con vista a lo actuado, consideramos viable lo planteado en el presente estudio en relacion al tema forestal.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM -0 21
, werdewcacermans | AgiEnTE
PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental DEPARTAMENTO DE

EVA: UACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

D ey~ J

DE: LIC. DIANA A. LAGUNA C. Por L TORTA
Directora Fecha 2.3 /o /%Jm
Hora 'é’ & }l
ASUNTO: Verificacion de coordenadas - e a—

FECHA: Panama, 23 de agosto de 2021

En atencién al memorando DEEIA-0536-1708-2021, donde se solicita generar una cartografia que permita
determinar, la ubicacion del proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria |, titulado
" VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE ", cuyo promotor es TSL DEVELOPERS S.A, le informamos

que con los datos proporcionados se determing lo siguiente:

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio

Datos Superficie 2012
Poligono 4 ha + 3,599 m? ® Bosque latifoliado mixto maduro
Punto SINAP Capacidad Agrolégica de los Suelos

Andlisis de calidad de agua y mar e Dentro del SINAP
Calidad de aire {
Calidad de ruido

Parque Nacional Darién. | * PO VIl

Adj.: Mapa
Dl /aodgc/xs/ma
CC: Departamento de Geomélica
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i! PROVINCIA DEDARIEN, DISTRITO DE CHEPIGANA,
CORREGIMIENTO DE JAQUE - PROYECTO CATEGORIA |,
"VILLAS DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE"

MINISTERIC DE AMBIENTE
174000

Nota:

- Los datos se encuentran dentro del SINAP, Parque Nacional Darién.

- Los datos se ubica en la cuenca 166, rio Jurado

- Los datos proporcionados en la carpeta compartida indican que los

mismos estan en el Datum UTM-WGS84. Zona 18, sin embargo

se ubican espacialmente en el Datum UTM-WGS84, Zona 17, (se

capturan en Zona 17 y se proyectan a Zona 18). [

- Los datos se encuentran 100 % en la categoria de Bosque latifoliado

mixto maduro. |

- Los datos se dibujaron en base a las coordenadas suministradas en |
| carpeta compartida. .

IMAGEN[SATELITAL
[AMP LTADA'

ligor

Escala 1:30,000
1

C  LugarPoblado I Limite de Capacidad siiﬁ?%gsdzzﬁmﬁﬁ;ﬁif ggﬁi;&

Puntos Proyeccion Universal Transversal de Mercator
& Analisis de calidad de agua y mar Tipo: VIit Zona 18 Norte
= No arable, con limitaciones que

. . impiden su enla

@ Calidad de aire ::psi? uso en la produccion Ministerio de Ambiente

A Calidad de ruido ntas comerciales. Direccién de Informacién Ambiental
=y Cohasm y Uso de Ia Tierra 2012 . Departamento de Geomatica

Afloramiento rocoso y tierra desnuda
— Rios y quebradas ' Bosque latifoliado mixto maduro Fuentes:
Poligono Bosque latifoliado mixto secundario - Instituto Nacional de Estadistica y Censo

e——=i . . . - Ministerio de Ambiente
i____iLimite de comegimiento Playa y arenal natural - Imagen ESRI

Rastrojo y vegetacion arbustiva - Memorando-DEEIA-0536-1708-2021.
Superficie de agua
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’ _SGS.
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0549-1908-2021

PARA: VICTOR FRANCISCO CADAVID

MINISTERIO DE
i ﬁﬂiﬂ:l‘m’) lMﬂDN — AMB'ENT‘

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

DE:

v a].uammpacto Ambiental

ASUNTO: Enviode EslA
FECHA: 19 de agosto de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “VILLAS
DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE?”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Pifia,
distrito de Chepigana, provinciz de Darién, cuyo promotor es TSL DEVELOPERS,S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-I- F-075-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021

Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO \ﬁ] ’L\

. (@}V @\‘-‘b

Albrook, Calle Broberg, Edifiao 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

www.miambients gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0549-1908-2021 C})/.f
PARA: JOSE VICTORIA | : ‘

may MINISTERIO DE AMBIENTE o

Pitector de Segridad
REPUBLICA DE PANAMA

GO RATIONAL T

{i y N DF
AMBIEN IAL

—

Director de |Eva uation de Impacto Ambiental

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 19 de agosto de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “VILLAS
DEL ESTE-TROPIC STAR LODGE?”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Pifia,
distrito de Chepigana, provincia de Darién, cuyo promotor es TSL DEVELOPERS,S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 19 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-I-F-075-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021

Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO

DDE)%%S’ — _é-, MINISTERIO DE l

REPUBL CA DE‘ PANAMA AMBIE! TE
. N
GO EANG NACITRAL el

Por:_————O 5 __:;'
s | - K

e —

| a0
| _

Albrook, Calle Broberg, Edifico 804
Repubtica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0536-1708-2021 %

PARA:

= MINISTERIO DE \
REPUBLICA DE PAN n_r.fi. AMBIENTE
'—'(:.‘I-i(»'.'-'unl o i
o -- ~nl TYE |I
DIRECCICN DF |
' : H\'x.‘Au 1 & il
ALUACION DE
= AMBIENTAL

DE:

ASUNTO: Solicitud de ubicacion del proyecto..
FECHA: 17 de agosto de 2021.

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, denominado: “VILLAS DEL
ESTE-TROPIC STAR LODGE”, cuyo promotor es TSL DEVELOPERS S.A Ia cual
incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas protegidas, Topografia e
Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.
Adjunto:
- Coordenadas impresas del poligono, analisis de calidad de aguas, ruido ambiental y
calidad de aire.
Nota:
e Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.1 NDEEIA DIAM
® Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-075-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacion (MES): agosto.

DDE%%; —
.- MINISTERIO DE
g REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GCETITLCNALIDSNA
DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL
BIDO Alorook, Calle Broberg, Edificio 804
Por: b/agr%)i Crobers. Si5004
For.h*[ -g-20 2/ Tel.: (507) S00-0855

echa:

Hora: /ﬂ" d ?/_} E M www.mismbiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0



Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
Proyecto: “Villas del Este- Tropic Star Lodge”
Promotor: T.S.L. Developers S.A.

5.0. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD?

A continuaci6n se desarrollaran los objetivos a alcanzar por los trabajos que se desean realizar,
la localizacion de la obra, la parte legal, la descripcién detallada de las actividades, las
necesidades de insumos y equipos / maquinarias, el manejo de desechos y otros relevantes que
pudieran generarse en el desarrollo de la obra.

3.1.  Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacion
Objetivo

El objetivo es la ampliacion del Hotel existente, donde se desea la construccién de 11 (once)
villas de 3 (tres) recamaras y 3 (tres) bafios, un edificio de una planta para la recepcién con
facilidades como bar, bafios, cafeteria y terraza; un edificio de ama de llaves con facilidades para
aseo y lavanderia y un edificacion para el area social con restaurante y saloén de eventos con
piscina y bar. Los edificios se comunicardn a través de veredas peatonales y de bicicletas,
construidas con material permeable y segiin la topografia del terreno.

Justificacion

Aumentar la capacidad de hospedaje y demanda para albergar a los usuarios del hotel Tropic Star
Lodge.

3.2.  Ubicacién geogrifica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas
UTM o geograficas del poligono del proyecto.

El mapa con la ubicacion del proyecto en escala 1:50 000 se encuentra en el Anexo II.

Coordenadas UTM WGS 84. Zona 18 P

NORTE _ _ESTE
808881.7500 839444.5131
808947.5664 839447.7466
809019.5707 839418.7651
809062.0564 839415.8700
809073.8937 839415.9086
809149.9952 839397.6500
809167.7693 839380.2272
809190.6745 839367.5494
809250.3151 839487.7975

3 Anexo Il. Mapas y Planos

Elaborado por Panama Environmental Services (PES)

11

52



Estudio de Impacto Ambiental Categoria I ; /
Proyecto: “Villas del Este- Tropic Star Lodge”
Promotor: T.S.L. Developers S.A.

= e

ORI B (S| e RS TR v
809183.2380 839560.9644
809120.3376 839573.4714
808917.8849 8395182927

Fuente. Promotor, 2020

Google Earth

Fig. 5-1. Vista aérea de la ubicacion del drea del proyecto.*cuadrte rojo
Fuente: Google Earth , 2021

5.3. Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental aplicables
Yy su relacion con el proyecto, obra o actividad

Para la ejecucion del proyecto en evaluacién serd necesario cumplir con las leyes, decretos,
resoluciones, normas y cualquier otro documento legal aplicable y vigente. Abajo se describen
las mas importantes, sin embargo, estas no son las unicas, y su desconocimiento no las excluye
de su cumplimiento.

o LeyNo. 41 de 1 de julio de 1998. “Ley General del Ambiente”.

o Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009. “Por la cual se reglamenta el Capitulo
II del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General del Ambiente de la Repiiblica
de Panama4 y se deroga el Decreto ejecutivo 2009 de 5 de septiembre de 2006”

o Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011. por la cual se modifican algunos articulos
del Decreto Ejecutivo No. 123.

o Ley 1, del 3 de febrero de 1994, establece la legislacion forestal de la Republica.

o Resolucién No. AG-192A-99 de 30 de noviembre de 1999, por la cual se sanciona a aquellas
personas naturales o juridicas que inicien actividades, obras o proyectos piiblicos o privados
sin Es]A.

12

Elaborado por Panama Environmental Services (PES)
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INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
IAQ 193-2019
Panama Environmental Services
) Monitoreo Ambiental
e Informe 26 de agosto de 2019
e Muestreo 17 de agosto de 2019

Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre 1. Area
Sureste

niento de Muestreo Utilizado

Manual de Calidad de CIQSA PL-034 A. Plan de Muestreo
B. Procedimiento de Muestreo y Tratamiento de Muestras

0 realizado por

Ing. Ever Morales

> Muestreo

Puerto Pifia, Corregimiento de Chepigana, Provincia de
Darién, Repuiblica de Panam4i -

s

Lic. Enzo De Gracia

-;es Ambientales del Laboratorio

T°=23,4°C [ H=48%

ros Organicos Standard Method No. | Una mucsira de agua de Quebrada Sim
Nombre 1. Area Sureste
Lab # 441-19
Grasas | mg/L 5220B <0,1
Standard Method No. Una muestra de agua de Quebrada Sin
Nombre 1. Area Sureste
Lab #441-19
mg/L 3500 As <0,001
mg/L 3500 Cd <0,001
ital mg/L 3500 Cr <0,001
e/l 3500 Hg <0,1
mg/L 3500 Pb <0,001
.aboratorio Identificacién Ubicacion Satelital
1 Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre 1. Area 17'N0809180 UTM0839401:
£441-19 Sureste. Puerto Pifia, Corregimiento de Chepigana, N07°35°05.5° W78°11°54.17.
Provincia de Darién, Repiiblica de Panama,

e: Los resultados de este informe se refieren tinicamente a las muestras analizadas por el Laboratorio.
as se retienen en €] laboratorio por un periodo de 30 dias
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INFORME DE ANALISIS l
Agua Natural |
IAQ 193-2019 1
Panama Environmental Services !
Monitoreo Ambiental
iforme 26 de agosto de 2019 P
[uestreo 17 de agosto de 2019 I
Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre 2. Area |,'
Noroeste i
nto de Muestreo Utilizado Manuat de Calidad de CIQSA PL-034 A. Plan de Muestreo J"
B. Procedimiento de Muestreo ¥ Tratamiento de Muestras L |
ealizado por Ing. Ever Morales il
[uestreo Puerto Pifia, Corregimiento de Chepigana, Provincia de ( _i
Darién, Repiiblica de Panams 4 ['
_ Lic. Enzo De Gracia 4 il
s £ _.oientales del Laboratorio | T°= 23.4°C | B=48% If' |
=1 U tra d de Quebrada Si .
Organicos Standard Method No. | Una “‘;zmre';“%‘;; ;nr‘;;:: U {
Lab # 442-19 {
asas | mg/L 5220 B <0,1 i
Standard Method No. | Una muestra de agua de Qucbrada Sin ' g |
Nombre 2. Area Norgeste
Lab # 442-19 :
mg/L 3500 As <0,001 |
mg/L 3500 Cd <0,001 : |
mg/L 3500 Cr <0,001 _ 8
ug/L 3500 Hg <0,1 i 8
mg/L 3500 Pb <0,001 ' .
oratorio Identificacién Ubicacién Satelital el
Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre 2. Area 17 N0809141 UTM0839420_' :
2-1y Noroeste. Puerto Pifia, Corregimiento de Chepigana, N07°35°06.1” W78°11°54.7° E e
Provincia de Darién, Repiblica de Panams. g
ate: Los resultados de este informe se refieren inicamente a las muestras analizadas por el Laboratorio, l‘
tras se retienen en el laboratorio por un periodo de 30 dias Il‘-
L |
Il
i
|
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entro e Inbestigaciones Quimicas, . 4.

Calle Fubrez Fofirg
San Fo. Panama
Tel.: 226-3936

Aboratorio €.3.80.$ .9,

INFORME DE ANALISIS |
Agua Mar i
TAQ 193-2019 |
0 Panama Environmental Services ‘
to Monitoreo Ambiental 11
de Informe 26 de agosto de 2019 !
de Muestreo 17 de agosto de 2019 [
a Una muestra de agua de Mar |
imiento de Muestreo Utilizado Manual de Calidad de CIQSA PL-034 A. Plan de Muestreo ;
B. Procedimiento de Muestreo y Tratamiento de Muestras i
‘e0 realizado por Ing. Ever Morales J
de Muestreo Puerto Pifia, Corregimiento de Chepigana, Provincia de Darién, |
Republica de Panama |
as Lic. Enzo De Gracia [ |
iones Ambientales del Laboratorio T°=23.4°C | H=48%
1etros Bacteriolégicos Standard Method No. M““‘E‘; S; A I‘
nes Fecales CFU/100mL 9222-D 200 |
ocos CFU/100mL 9230 C 0 |
te_tros Fisico Quimicos Standard Method No. ‘““”‘S{;’; ﬁg‘_’l‘;e Mar i
4500-H'B 8.2 !
) Disuelto mg/L 4500 0-G 7.3 ‘:
a Bioquimica de Oxigeno mg/L 5210B <1,0 f
; mg/L 4500CI B 16121,0 i_ }
mg/L 4500804*-E 2318.0 I
Total mg/L 4500 P C <0,1 .
mg/L 4500NOs-B 0,2 I
mg/L 4500-8*-D <0,001 *
etros Organicos Standard Method No. M“es‘lt::;ﬁgi‘l‘;" LT | I
v Grasas | mg/L 5220 B <0,1 i
s Standard Method No. "““"S‘E: g;ﬁg’_‘lge Mar i L
| mg/L 3500 As <0,001
mg/L 3500 Cd <0,001 !
‘ot: mg/L 3500 Cr <0,001 f
Vo “ug/L 3500 Hg <0,1 '
“mp/L 3500 Pb <0,001
e Laboratorio Identificacion Ubicacién Satelital }
Una muestra de agua de Mar. Puerto Pifia. 17'N0809111 UTMO0839304 -
b #443-19 Corregimiento de Chepigana, Provincia de Darién, | N07°35°02.3”” W78°11°55.8” |
Repiblica de Panama. |

ante: Los resultados de este informe se refieren tinicamente a las muestras analizadas por el Laboratorio. [
estras se retienen en el laboratorio por un peri
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San ffeo. Panama
Tel.: 226-5936

INFORME DE ANALISIS

Ruido Ambiental

| TAQ193-2019

Panama Environmental Services

) Monitoreo Ambiental
¢ Informe 26 de agosto de 2019
> Muestreo 15 de agosto de 2019

Dos puntos de monitoreo de ruido ambiental en Area sureste.
del proyecto / Area Noroeste del proyecto.

niento de Muestreo Utilizado

Ruido Ambiental: ISO 1996-1:2003 / IS0 1996-2-2007

0 realizado por

Ing. Ever Morales

: Muestreo

Puerto Pifia, Corregimiento de Chepigana, Provincia de Darién,
Republica de Panama

3

Lic. Enzo De Gracia

nes Ambientales del Laboratorio

T°=23,4°C | H=48%

n Satelital

Punto 1 | 17N0809182 IW@EM-N{W‘GTOS.I”WOR%1’53.7

Punto2 | 17NOS09098 UTMO839437 N07°35°06.7>°W078°11°56.1
Lectura Lectura Minima Lectura Media Lectura Maxima
dBA dBA dBA
rea sureste del proyecto 59,4 68.0 73,6
rea Noroeste del provecto 62,5 63,5 66,3

Informaci(m Meteorolégica Punto 1. Area sureste del Punto 2. Area Noroeste del
proyecto proyecto

del Viento -- -- --

del Viento Km/h 0,0 0,0

ra °C 26,5 28.3

Relativa % 91,3 79.3

>ctura -- 3:26 pm a 3:36 pm 4:33 pm a 4:43 pm

Método

Ruido Ambiental: ISO 1996-1:2003 / ISO - 1996-2-2007

Equipo

Extech Integrating Sound Level Meter —Certificado de Calibracién Adjunto

Quimico-Idoneidad Np.0540

TAQS |G
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Centro de Inbvestinaciones Quimitas, &. @,  cae Stvrés fMujica
i San fro. Panama
Laboratorio C.3.0.9.@ | Tel.: 226-5036

INFORME DE ANALISIS
Calidad de Aire

| TAQ 193-2019

Panama Environmental Services

Monitoreo Ambiental

[nforme 26 de agosto de 2019

Muestreo 15 de agosto de 2019

Un punto de monitoreo de Calidad de Aire Dentro del poligono del
Proyecto

ento de Muestreo Utilizado Tren de muestreo USEPA con bombas de vacio —

realizado por Ing. Ever Morales

Vluestreo Puerto Pifia, Corregimiento de Chepigana, Provincia de Darién, Republica
de Panama

Lic. Enzo De Gracia
s Ambientales del Laboratorio T%=23,5°C | H=46%

Satelital Punto 1 17N0809162 UTM083944()
NO07°35°06.5”" W078°1] '54.0°°

L. Calidad de Aijre

) Unidad Un punto de monitoreo de Calidad de Aire
Dentro del poligono del Proyecto
Lab# 444-19
pgm® | 3,0
pg/m* <0,1

<0,1
N.D

Meétodo '
| Sensor Electroquimico
EPA - OSHA -
Sensor Electroquimico &
Sensor Elecirog uimico

Equipo
GasAlertMicro5I. BW Technologies Honeywell
Tren de musstreo USEPA con bomba de vacio — Cassette prepesado

GasAlertMicroSI, BW Technologies Honeywell
GasAlentMicroSIR. BW Technologies Honeywell

I1. Datos Metereolégicos
Unidad r Un punto de monitoreo de Calidad de Aire

Dentro del poligono del Proyccto
Lab# 444-19

1 Viento -

1 Viento Km/h ' 0,0
°C [ 27.9
lativa % | 81,1

|
Ira [ -- 3:50 pm a 4:20 pm

{0 Detectable, limite de deteccion de 1 ppm _
—

Licdn€iad ﬁ acia

Quimico-Idoneidad N¢., 0540
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— CSEERNOINASIONAD = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 076-1208-2021
De 12 de Agosto de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad TSL DEVELOPERS, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior CARLOS DE
OBALDIA con nimero de cédula No. 8-222-2524, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “VILLAS
DEL ESTE - TROPIC STAR LODGE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 9 de agosto de 2021, el sefior CARLOS DE OBALDIA,
present6 ante el MiIAMBIENTE, el EslA, Categoria I denominado “VILLAS DEL ESTE -
TROPIC STAR LODGE”, ubicado en el corregimiento de Puerto Pifia, distrito de Chepigana,
provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora PANAMA
ENVIRONMENTAL SERVICES, persona juridica, debidamente inscrita en el Registro de
C<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>